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„Lie-
Tos

nantį dedėldieuį (bal. 7 d.) bus 
čionai konferencija iš aplinki-

Iš Lietuvos.
Iš Naumiesčio pavieto,

Suv. gub. (Ištraukos iš laiškų).
Rašo iš Naumiesčio pavieto, 

kad tenai 
kazokų ir

tas rankas, kitai bandai, pertai Į Vilnius. „Vilniaus Žinių” 
tas darbas aniems labai sekėsi, spaustuvėj jau visas mėnuo, 
Šakiuose yra visas vagių lizdas, kaip dienraščio skyriuj dirba- 
Panemunėj gyvenąs pats vagių ma po 12 valandų per dieną, 
karalius. Prirokuojant visą Dirba 7 rinkėjai (zeceriai): 
policiją, tai bus baisi banda, 1) Robčenka, 2) Levkavičia, 
su policijos pagelba ypač 3) Jasus, 4) Norkus, 5) An- 
aniems sekėsi gerai. Tie va- drukaitis, 6) Kareiva ir 7) Ru- 
giliai mažai ko bijodavo, nes dominas. Dėl jų turi tiek-pat 

į policija anuos dengdavo. Vie laiko išsėdėti prie darbo ko- 
ną gražų rytą daržininkas, ne- rektoriai ir spaustuvės sargas.

Priežastis darbo dienos pa- 
pasigedo]didinimo — pačių rinkėjų go- 

kol |durnas: vienam numirus, kitam 
septyni likusiejei už 

Atėję Į juodu dirba ir jųdviejų uždar
bį ima. Jiems ne galvoj, kad

vėla kartojasi
policijos siūti | toli vieno tos kompanijos sėb 
galą; Naumies- 
tapo suareštuota

I PERŽVALGA-
E „Vii. Žiniose” kunigai kelia 
Liausimą apie tai, kad pralotai 
Ir džiakonai butų renkami (bet 
Be žmonių, o tik pačių kunigų). 
Iras klausimas kilo dėl to, kad 
■Kauno gubernijoj nepasisekė 
Icunigams rinkimai į durną, 
gnat daugiausia, esą, per tai, 
|cad vyresniejei’ kunigai prisi- 
iiirišę prie „senovės” nenorėjo 
llarl^uotis apie šituos rinkimus, 
Ktitaip sakant nesikiša į politi- 
gxą.
M — Vilniuje susitvėrė 
Būvių Dailės Draugija”.
Įlraugijos įkūrėjais yra daili- 
Linkai A. Zmudzinavičius, M. 
■Oiurlianis, P. Rymša ir advo
katas J. Vileišis. Įsirašyti į 
■draugiją gali kiekviena lietu- 
Ivis užmokėdamas 2 rubliu įrašų 
gir C rb. metinės mokesties.
I — Kunigas Šlamas, suban- 
■krūty tos Brooklyno lietuvių
■ kompanijos buvęsis vadas, ži- 
gnomas kaip Bolis Vytautas, 
išbuvo pradėjęs tverti naują pa
ira pi ją Montreal, Kanadoj, bet, 
Hkaip vienas tos parapijos sąna-
■ rys rašo „L-voj”, kun. Šlamas
■ ir iš čia pabėgęs, nežinia kur. 
Į Ko respond et as labai gailinusi, 
IsaRo, kito tokio gero kunigo 
■niekur negausią: jis davęs pa-
■ rapijai visą savyvaldą. St.
1 Louis parapijonas rašo „Ke
leivyje” apie bu v u-ųi į tos para 
U bijos kleboną kun. Š labai ne- 
H prielankiai: visą šeimyninka- 
i vimą ir kasą jis stengęsis lai 
ikyčeavo rankose. (Kitaip 
|:darytkatalikų kunigai neturi 
J nė tie^>s).
| — KfeUta ištautėjimo evo
Hliucija ^menkoje. Vienas 
Slenku la(krašci.s (.,Polak w 
B Am.”) rašo! kad lenkai kuni 
B gai mieliau

[ne kaip lenkiukai netik klebo 
nijose ir visur,\tarp savęs ir su 
lenkais žmonėmis, 
tuviai kunigai k 
su žmonėmis mėg\ta lenkiškai 
kalbėtis. \

— Shenandoah lietuviams 
socijalistams sumanias, atėį*

čio parapijoj
ir pasodinta kalėjiman 12 vy
rų, kratos kur-kas pasididinu
sios; kazokai vėla baliavoja, 
apiplėšdami žmones.

Vienu tarpu užpuolė kazo
kai su policija Urvinių kaimą 
(Griškabūdžio vals.); iškrėtė 
visus ūkininkus jieškodami 
kokios ten žmogystos. Žino
ma, tas kazokų atsilankymas Į panijos: 
neapsiėjo nepadaręs ašarų. • • 1

Teipos-gi praneša apid poli- Į Pastaramjam vieną kart, paga 
fškųjų bylas.
smerktas G metams kalėjiman, 
Juknevičia 8 metams katargon, 
už atsitikimą Prienuose (1905 
m.). Povylas Pavadis ir Va- 
skauckas pasmerkti miriop, 
nežiūrint, kad anuodu teisino 
85 liudininkai, parodydami, 
kad anuodu buvo namie ir dir
bo lauke. Teismas tęsėsi dvi 
dieni. Kaltino pagil šnipo 
parodymą.

ro gyvenantis, 
karvės ir • pėdsaku, 
buvo nenudžiuvus rasa, atsekė]išėjus, 
iki to vagilio namui.
krėtikai rado kazokus bebai
giant terioti žmogaus karvę... Įgali būti rinkėju be darbo, 
Ir kur tu gausi teisybę! Apie badu mirštančių!
pavogtus arklius ir išplėštas 
.klėtis nėr ką nė kalbėt.. ;.
I Vieną gražią dieną nėžinomi 
žmonės ‘nušovė du iš tos kom-

: Verpikų kaimo ūki- 
Į ninką Jitusą Klimaitį ir Mailą.

aloasi angliškai

Na, o lie 
lebonijose ir

Kasakaitis pa-Įvę bevagiant, nudaužė piištus, 
.bet tas neatgrasino jo nuo va
gystės.

Nt šjvus minėtuosius vagis, 
tapo suareštuoti du vyrai S n-’ 
tautų vals. kaimo Šutpiulių: 
Pranys A| anavičia ir Liepno
nius; pas juos kiėsdami rado 
g.ūkiu s bet ne tokius kokiais 
tapo nudėti anie vagiliai. Ma 
tyt, nebus kaltinami už | asi- 
kėsymą ant vagių gyvybės, bet 
tik už ginklų laikymą.

! Urnos mirtįs: Mergbu Ižio 
Domeika | er užgavėnes beku- 
rapkaudamas persišovė į smert. 
D»'gutiuė< (Bijotų) kaimo ūki
ninką Vincą Legotą užmušė 
girioje medis. Barzdų Anta
nas Žulius, parvažiavęs iš Vil
kaviškio su talka, valgydama 
vakarienę pasakė: sudie, jau 
mirsiu, ir ėumirė. Visi Griš 
kabudžio parapijos. Klebonas 
Marma girias, kad šįmet geri 
metai!

■ Panevėžy^ MontvUo pa 
briko darbininkai nutarė pa
aukauti dienoj uždarbį L->- 
džiaus darbininkams, kovojau

lend.) atsibus bylos tų žmoniųj 
ką pereitą žiemą sėdėjo Kalva
rijos kalėjime; tai bus šnipų 
teismas arba liudijimas.

Keto rašo apie vagi-*. Nors 
gėda rašyt, kad atsiranda toki 
valdžios pagelbininkai, nepri
gulėtų apie tokius ir minėt,bet 
kadangi turi nukęsti geri žmo
nės, kadangi turi kentėt ne 
kalti, reikia paaiškinti.

Jau seniai numanė aplinki
niai gyventojai, kad apie Griš
kabūdį yra susidarius vagių 
banda, nes vagystės ir visoki 
užpuldinėjimai nesiliovė, bet 
didinon; ta bauda daugiausia 
susideda i6 ūkininkų. Pavog 
tusdaik

Ramygala (Panevėžio p.). 
.Į Šioj apylinkėj yra keletas d va 

rų. Kiek didesnis Zavišos 
dvaras; toliau eina Musnickio 
dvaras — tai geras šaulys: pra
ėjusiais metais peršovė savo 
darbininką už tai, kad jis pa 
reikalavimo geresnio valgymo, 
o ne tų centrofugos pieno nuo
dų (trnciznos). Toliau ran
dam Šukėtos dvarą — tai ge
riausias Musnickio sėbras: 
abudu vieną dūdą pučia, kaip 
vienos motinos vaikai. Šunes 
g riau pas juos gyvens, kaip 
d .rbininkai. Galima pasakyt, 
kad pas juos visus toks-pat 
darbininkų padėjimas išski
riant tik vieną Svoiuickį. Eu 
darni tolyn, ateisim į Liudvi- 
navos dvarą pas poną Juške
vičių. Čionai darbininkai 
guma prastą vabymą; mėsą 
sugedusią teduoda, pėtnyčioj 
tai pareina darbin’nkąs iš dar-

u , ‘ j i 7

tus tuo perduoda j ki- Ue.ue su pabnkantų lokautu.

duonos, pagraužia ir vėl eina. 
Samdosi jis du pusberniu ir 
du ordinarninku. Pusbernis 
tegauna 27 rub. irtai da savo 
drabužiai^, o ordininkai — po 
27 rub. pinigais visokių javų 
po 21 pūrą.

Pumpėnai (Panevėžio p.). 
Kirkiliškių viensėdyj gyvena 
Jonas Sakalanckas. Da tik 
mėtai, kaip jis gyvena Lapino 
vietoj, bet jau niekur nebegali
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162 Vienybe
gaut darbininkų. Teip einasi 
jam dėl to, kad paprastai sam
dininkus laiko gyvulio vietoj, 
— valgį duoda kuoblogiausią, 
mė?os beveik visai neduoda, o 
jei ir duoda, tai kokios surudi 
jusios, barščiai— sausi, užtenka 
teip-pat ir lojojimo. \

Šiauliai. Vasario S/dieną 
Frenkelio odos pabriko padie
niai darbininkai, nutarė po 

Jjyilpiukui (7 vai. yakare) ne- 
"bedirbti. Darbininkai prieš 
švilpiuką buvo suvažiavę ant 
gelžk»-lio stoties vežti medžių 
(raudonąjį medį odoms daryti). 
Išgirdę švilpiuką, visi subruz
do ir metė krovę vežimus. Už- 
veizda ėmė nurzgėti ant dar
bininkų: iš jų vienas Ka
rolis Konskis aštriai su juo su
siėmė, ir užgavo. Galų gale 
darbininkai pastatė ant savo ir 
pagrįžo namon tuščiais veži
mais. *~Tačiaus jie nelaimėjo 

,nįąko! Karbolį Konskį pabri- 
<■ kantas atstatė nuo darbo.

— Kagano pabrike vienas 
darbininkas susiginčijo su 
meistru Rimkum. Pastarasis 
šėrė jam per a u sir Pasįpikti 
nę darbininkai pareikalavo, 
kad meistras butų atstatytas. 
Fabrikantas turėjo jį praša
linti. Dabar>Rimkus siulija 
darbininkams pinigų, kad jį 
vėl atgal prisiimtų, bet veltui.

Be to čia yra da du meistru, 
kurie irgi bjauriai apsieina su 
mergaitėmis. Negana, kąbiau- 

# rojasi negražiais žodžiai,bet da 
muša, svaraisleidinėja(mėto)...

„Skardas”.

Višakio Ruda. (Senapi- 
lės pav.). Klebonas Štrimas 
per pamokslą prieš Grabny
čias, matomai, prisiskaitęs 
,,Šaltinio”, pasakojo savo avė 
lėms, kad jai^trįs metai, kaip 
žydai parnešę iš kitų žemių Ra 
vo mokią ir pasėję tarpu mųsų. 
Praėjusiais metais, girdi, atsi- 
radix ir mųsų krašte daug to 
žydų mokslo pasekėjų. Jie 
vadinasi socijalistais. Dau jų 
buvo... Visur jie sakė pa

mokslą ir stengėsi juodaugiaus 
žmonių prie savęs patraukti. 
Bet kaip tik pasirodė kazokai, 
pagązdino, jie išlakstė po visus 
kampus, ir dabar jų jau nebė
ra — jau kazokai išgaudė. Jie 
išleido laikraštį „Naująją 
Gadynę” kurioj buvo vis tie- 
patįs pamokslai, tie-patįs bjau
rumai. Dabar, „N. G.” užsi
darius, jie leidžia „Skardą”, 
kuriame tie-patįs nuodai: nie
kiną mųsų tikėjimą ir mus...

> i

Vilkavikio kunigas Žilins* 
kas, kovojamu netinkamais ku
nigams raštais ne tik liežuviu, 
bet ir rankomis. Pamatęs ne- 
dėldienyj (4 vasario) vaikutį 
kokios 13* metų bepardavinė- 
jant ant šventoriaus „Skaidą”, 
pribėgo, ištraukė iš rankų, nu
metė ant žemės ir vaikutį iš
varė iš šventoriaus. Pamatęs 
per klebonijos langą, kad vai
kutis vėl susirinko ir vėl par
davinėja, kunigas Ž., vėl atėjo 
ir vėl paėmė iš vaikučio laik
raštį. Vienas iš šalę stovėju
sių vaikinų pasakė, kad tai jo 
laikraščiai ir pareikalavo ati
duoti. Narsusis kunigėlis ati
davė ir, nieko nepešę*, nuėjo 
sau.

I

.Kalvarijos (Telšių pav.) 
kunigo Petrauskio apmauda 
ant socijalistų da tojaus nuėjo. 
Pirmiau tik keikdavo socija- 
listus, vadindamajuįuos vilkais 
avių kailiuose, o vasario 4 d. 
per pamokslą ragino savo ave
les palikti šnipais-judošiaieu 
patarė tiems, kurie žino, kas 
platina priešingas valdžiai 
knygutes ir „negerus” laikraš
čius, būtinai pranešti dvasiš- 
kaijai ar svietiškaijai valdžiai. 
Žinoma, dvasiškoji valdžia pa 
sirupįs pranešti apie tai, kur 
reikia. Nieko nėra tame dy- 
vino: dabartinis „bažnyčios” 
sutvarkymas teip geras yra 
kunigams, kad jos apgynimui 
jie nesidrovi paimli ant savęs 
net žandaro darbo.

Pabiržė. (Panevėžio pav.) 
Kun. Šnapštis savanoriai pa

ėmė ant savęs policijanto dar
bą. Praėjusiąją savaitę kun. 
Snapščio buvo išvytas iš mies
telio vienas škaplierninkas už 
„Skardo” pardavinėjimą; be 
to, jam liepta daugiau nebesi 
lankyti čia, ir jeigu nepaklau
sysiąs, tai busią da blogiau. 
Matyt, mųsų kamendoriui pa
prastas daiktas pildyti polici
jos pareigos.

Vabalninku (Panevėžio 
pav.) kunigai da nepasitveria 
„aštrių priemonių” „Skardo” 
ir net „L. Ūkininko” pardavi
nėjimui kelią užkirsti, bet jau 
vartoja tam tikrus, „dvasiškus 
įrankius”. Mat čia du skap- 
lierninku pardavinėdavo laik
yčius : vienas jų, Daubaras, 
laikydavo „Skardą” ir „Liet 
Ūkininką”, atrasis-gi „Ned. 
SkaitV, bet tam prekyba ne 
vyko: išparduoda tik du ko
kius numerius, tuo tarpu Dau
baro laikraščių numerius žmo
nės gaudyte išgaudydavo. Vie
tiniai kunigai sumanė užkirsti 
kelią tiems laikraščiams par
davinėti. Kun. Tiškevičius 
per pamokslą sausio 28 d. iš
vadino tuo laikraščius bedie
viškus ir užgynė visiems pirk 
ties škaplierius ir rąžančius pas 
Daubarą: mat, jam nebešven- 
tįsią jų, kolei nenustosiąs greta 
šventųjų daiktų laikyti šėtono 
raštų. Klebonas gi Bizauckas, 
pasikvietęs pas save Daubarą, 
irgi liepė liauties pardavinėjus 
bedieviškuosius laikraščius. 
Kadangi Daubaras paprašė 
nurodyti vietas, kur skelbiama 
bedievybė, kunigas nieko ne
atsakė. . 1

Gražiškių (Vilkaviškio p.) 
kunjgas Abromavičius kovoja 
su „Skardu” tiktai „dvas’š 
kais” įrankiais. Vasario 4 d. 
jis keikė per pamokslą mari
javitus. Kad kunigas Abro
mavičius griežtai pasakė neįlei 
siąs į dangų nė vieno marija
vito, tame nėra nieko dyvino, 
— ak kunigai sako turį raktus 
nuo dangaus karalystės: neno
rės — ir neleis! Galų gale 

gal marijavitai ir neverti dan
gaus. .. Nesuprantama tiktai, 
dėl ko tie, kurie buk pašaukti 
skelbti artymo meilę, tankiai 
sklelbia kerštą ir neapykantą. 
Teip antai, tas-pats kunigas 
Abromavičius kvietė savo avė-j 
les boikotuoti marijavitus: ne
kalbėkite, girdi, su jais, ne
duokite pagelbos. jokiam atsi
tikime, neturėkite su jais nė 
mažiausio reikalo. Štai kokia 
prakilni artymo meilė!

Kun. Abromavičius neuž
miršo ir socijalistų. J^iepė sa
vo avelėms nė į rankas neimti 
to prakeiktojo ir bedieviškojo, 
anot jo, laikraščio, o kas, girdi, 
skaitys, tas turi per išpažintį 
pasisakyti. 

>

Joniškio (Šiaulių pavieto) 
klebonas Butkevičia per pa
mokslus neapsakomais žodžiais 
keikia socijalistus ir žydus, 
apskelbė boikotą tiems, kurie 
pernai buvo nukentėję nuo re
akcijos, o teipogi knyginin
kams, .kurie pardavinėja, anotį 
jo, bedieviškus raštus, o ne| 
dievobaimingas knygutes. Die-1 
vobaimingos, pasakojo, tiktai 
tokios, kaip „Š^cijalistai nori 
išnaikinti tikėjimą”, „Žydai 
mus nori praryti” ir kitos pa
našios, kurias klebonas išpra- 
džių dalino klebonijoj, o da
bar pardavinėja tam tyčia į- 
kurtame „Sv. Kazimiero” kny
gynėlyje. „Skardas”.

Ukmergė. Kalėjimo 
buitis. Ukmergės kalėjimas i 
skiriasi nuo kitų savo senoviš
ka tvarka, č.a da nedaroma ’ 
skyriaus tarp kriminališkųjų 
ir politiškųjų kalinių. Kalė
jimo administracija varo ir po
litiškuosius ant darbo, kaip; 
tai: bulvių skusti, vandens! 
nešti, virtuvėj katilo ir bakų! 
plauti ir karidoriaus grindų! 
mazgotų. ų ?

Valgis — filogiausis. Duona! 
supuvusių miltų, bulvės teip-1 
pat supuvusios. Viršininkas,! 
mat, sako, kad nebe tie laikai! 
esą geras valgis duoti. Ligo-| 
nis gauna kvortą pieno, mai-1
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25) Mik Adamariis, 26) Kaz. 
Žemaitis, 27) J. Repšys, 28) J. 

 

GabaviČius, 29) Judras Norgė

 

la, 30) Stan. Ivavi^ius. 31) 
Ant. Barauckas, 32) J. Šešką, 
33) Sabulis. \

Iš administratyviŠkųjįį dau
gelis dargi nežino, už ką jie 
pasodinti. „Skardas”,

lyto su vandeniu ir 1 svarą 
kiek apkepusios tešlos. Mėsa 
teipogi bloga. Vaistų visiškai 
nėra. Drapanų nebeduoda; 
daugalis iš kriminališkųjų 
vaikščioja basi pusnuogiai. 
Kaliniams reikalaujant, kad 
butų duotos drapanąs ir geres
nis valgis, pats viršininkas ne 
kartą atsakė: „pinigų nėra!”.. 

Pasimatymas^esti tik nedėl- 
dieniais ir tai 4- per grotas; 
atvažiavųs-gi iStoli, šiokiomis 
dienomis viišininkas neleidžia. 
Knygų — iš geresnių skaityti 
neduoda: bijo, kad politiškie 
jei „neišeitų iš proto”. Vyre
snysis sargas Bankauckas, bu- tuviškai rašyti 
vusis slaptosios policijos agen- rimtą ir beveik naują klausi- 
tas, matomai, da neužmiršo 
savo „darbo”, nes ir čia šnipi
nėja su pagelba kalinio Mark- 
Saičio, buvusiojo Žemaitkiemio 
raštininko padėjėjo...

Sėdi čia išviso - politiškųjų 
33: 1) Juozupas Madeikis su
grąžintas iš Archangelsko, kal
tinamas už šaudyklės atėmimą

> iš miško sargo, 2) Nota Rau- 
chas —už užpuolimą ant kon 
vojaus, 3) Petras Degulis—už 
valsčiaus tvarkos ardymą ir 
prakalbas, 4) Pov. Jančius — 
už ginkluotą priešinimąsi po
licijos tarnams, pasmerktas 8 
met. katorgon—paduota kasa- 
ei ja, 5) B. GasparaviČius, 6) 
Ign. Gavenavičius — už mono
polio išplėšimą, 7) Aug. Sriu
bas už prigulėjimą prię parti
jos ir pinigų rinkimą re vol. 
reikalams, 8) Kaz. Kostiuke- 
vičius — už atmušimą kalinių. 
Kiti; A. Stasevičius, 10) J. 
Gritėnas, 11) J. Kalinauckas, 
12) Belinauckas, 13) P. Bal- 
trėnas, 14) N. Kiaušas, 15) P. 
Rinkevičius, 16) B. Tila ir J. 

kaltinami visi už mo-

Ar „apie mergas” nėr kas 
kalbėti?

[Čia talpiname straipsnį,ku- 
riame jauna Amerikos lietu
vaitė, pirmą kad bandanti lie- 

, pajudina y tin

lied.].

grindų, mislydamas, kad apie 
mergas nieko gero negali kai 
bėtojai paaiškinti, ir teip josios 
toj svetainėje buvo paliktos 
ant juoko.

Bet ne teip, brolau! Apie 
jas gali teip-pat paaiškinti, 
kaip ir apie revoliuciją ir kitus 
svarbius dalykus; jos ir 
kovoja už tėvynę, tik nedaug 
svoja už savo tiesas. Kodėl 
kalbėtojai negalėjo paaiškinti 
apie jų tiesas, jog ir jos turi 
turėti tokias tiesas kaip ir vy
rai, apie jas galima teip paaiš
kinti, kad visi verktų, netik 
juoktųsi.

.Moters! Ar da jus vis mie
gosite, ar da vis jums nieks 
tįerupės, tik šokiai, baliai ir 
visoki pasilinksminimai, per 
kuriuos pasiliekate tik ant 
juokų! Linksminkitės, kol da 
jaunos, bet tuo tarpu atsimin 
kite ir apie savo tiesas, ir nors 
ketvirtą dalį to laiko atidėkite 
savo apšvietimui.

Moters, teipogi ir merginos! 
kilkime iš miego ir kovokime 
už savo tiesas!

1 Beveik SocijalAstė.

mą. Tai svarbus priminimas 
kalbėtojams, kad jie turi galė
ti ir turi stengtis gražiai paka
kinančiai atsakyti, kad ir ant 
kvailiausių užklausimų ir pa
sityčiojimų, kilusių iš publikos. 
Nekartą girdėta kalbėtoją ant 
pasityčiojimų atsakant pasity 
Čiojimu, arba nutylint. Rašyto
ja ir parodo, kad vieton to ga
lima rasti daug medegos rimtai 
prakalbai.

Skaitydama N12 „D. Vii- 
ties”, patėmijau koresponden
ciją iš Paterson, N. J.

Toj korespondencijoj buvo 
rašyta apie balių ir teatrą ir 
apie ateinančias prakalbas. 
Korespondentas sako, kad po 
1< Šimo išėjęs vaikinas ant pa
grindų ir pranešęs, jog IV rajo 
nas L.S.P.A. parengia prakal
bas ir užklausęs publikos, 
„kokias jie kalbas norėtų gir
dėt, apie ką norėtų, kad papa
sakotų”. Vaikinas prašė atsi
liepti, o jis užrašysiąs, ir atke- 
liaviąs kalbėtojau apie tai pa- 
aiškįsiąs.

Vienas balsas atsiliepė: 
„Apie revoliuciją!” o krūva 
jaunų vaikinų ėmė šaukti: 
„Apie mergas! apie mergas!” 
ir visoj svetainėj pakilo juokai.

Mat visi juokėsi iš merginų, 
ir tas vaikinas neparašė, kad 
žmonės nori, kad jiems paaiš
kintų apie merginas, tik pasi- 

a, H) Adolf. JUudonUi kuto vij ir nulipo nuo ptv

Tila, - 
nopolių išplėšimą. 17) Sadov- 
nikas—už Taujėnų kunigaikš 
čio Šautuvą, 18) V. Paškanis — 
už terorą, 19) V. Kiela
kunigaikščio šautuvą, 20) K. 
Zabiela, 21) Žukauckas, 22) 
V. Mėškeris — abu už terorą. 
Admiuhtratyviškiejei; S3) Pr.

už

abu už terorą.

Valparaisiecziu 
atsiszaukimas.

,,Ga] negirdės/ gal nesupras 
,,Širdies naunos, širdies karštos

,,Gal atbalsio tarp ją noras”.

Garbi Lietuvių Visuomene 
ypačiai jus, kuriems skiriamos 
šios kelios eilutės, teikitės nors 
akimirkos žvilgį mesti į mųsų 
valparaisiečių atsišaukimą. 
Nepasistebėkite tačiaus labai, 
jeigu Šis-tas jame ir keistu at
balsiu nugaus tarp jųsų. Siau
ra da apyregė mųsų pažvalgų, 
o ir jąsias dažnai viršuoja jau-, 
nimo karštis: — gal neaugau- 
eime Jųsų mislies.

Tačiaus — į šalį įžangos! 
gana jų! — Šit, kame dalykas:

Kuriem-ne-kuriems mųsų, 
atvykus į Valparaiso universi
tetą ir pradėjus lekcijų lanky
tis, omenyje x? it elęktros ki- 

prwithi

vaizdelis. Apibriežėme jį savo 
draugams, o dabar 
bendrai (išvien) tiesiame jį ir 
prieš visumenės akis.

Antai, keletą metų atgalios, 
viename mieste, į vieną kam
barį ir pas vieną ypatą vaka
rais susitelkia lietuvių būrelis.. 
Dažnai jauni vaikinai, pasi* 
brukę po pažastimi kokią kny- 
gapalaikę, ar sąsiuvinėlį, žiu-' 
rėk — viens iš vieno krašto, 
kits iš kito — renkasi; tarsi 
bitįs vakarop į avilį. Ir ištik- 
ro it į avilį, tiktai da tuščią,— 
nes prastas stalas, kėdė ir ke
letas sukaltų iš neobliuotų len
tų suolų visai nepripildo dik- 
toko pailgo kambario tuštu
mos. Jei dirstelėsi į vidų, 
kuomet kambarys prieina lan 
kytojų, būtinai reiktų spėti 
susirenkant juos čionai pasi 
mokintų. Mokinių gana dai 
lūs būrelis ir, matyt patogu 
jiems čionai, |ior8 jųjų mokyk
la labai-labai skiriasi nuo vi
siems žinomų anglų vakarinių 
mokyklų. Nors mokiniai ir 

(gana pavargę nuo dienos dar 
bo, nors ir nerangu jiems «ė x 
dėti ant siaurų, šiurkščių suo
lelių, — tačiaus patogu jiems 
čionai. Patogu, mat, dėlto, 
kad gauna čionai patogaus pe
no savo misliai, kad esti liu
dytojais ir drauge pats moki 
naši pasišventimo artimo labui, 
pasišventimo tokio, kurio ne 
teršia jokia ypatiška nauda; 
patogu dar pagalios ir dėlto, 
kad tuos šiurkščius suolelius 
sukalė jiems savo ranka jų 
mokytojas ir vien tik jų, o ne 
savo naudai!...

i Buvo tai Brooklyne, kuomet 
kuris-ne-kuris mųsų ėjo pasi
mokinti pas g. a. Malevskį 

l(Homaleskį).
I Tai-gi — atsiminėme garbų 
ir veklų darbininką — Malevs- 
kį (savo laiku rašė apie jį mų 

Jsų laikraštija) —- vyrą, kurio 
, kilta mislis nepabūgo nė Sibi

ro pusnynų, nė žiaurios pajuo
kos daugelio tų, kurių labui 

Įdarbąvpąi, kur netik dirbo 
t k i Ubai i o mu

jawyisi
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161 Vienybe
stoišku gyvenimu ne vienam 
tur-but ame.rikitčiui-lietų^Hii 
nurodė tiesųjį takelį, — bet 
kurs kentėjo ir be laiko žuvo 
už augštą idėją.

Tačiaus ne tuščia vaidentu- A 
vės kibirkštimi norime čionai 
su visumene pasidalinti ir ne 
pasikakiname vien tik garbaus I jovas, kurs, prisidengęs pali 
vyro atminimu. Ne! mums | kimo dangsčiu, turi te i 

,čion visai kas-kita n^pį.
— Sitai, it silpnadvasiai,męs 

pasirįžome šiuomi tik pasiskųs
ti ir tai ne visuomėnei, — tik 
atskiram josios nariui, o tai — 
gal draugui ar geradariui g. a. 
Malevskio, p. Mačiuliui. No 
rime ir nusiskundžiamo žiau
riuoju likimu, kurs beperėtojo 
kankina pasišventusius artimo 
labui darbininkus ir teip da 
baisiai, — jog jie už savo dar 
bą vargsta ir kenčia gyvenda
mi, o jei mirdami palieka da 
įkūnytus savo mislies veikalus, 
tai ir tuos žiaurusis likimas 
dažnai, dažnai apkausto savo 
retežiais. . . ?jusiskudžiame 
likimtf, kars savo apinasriu da 
teip laiko pažebojęs bendriją, 
jog* toji, suvaržyta apginime 
savo reikalų, neįstengia da į- 
veikti prajovų, apsišarvavusių 
šiosios gadynės teisėmis! Nu
siskundžiamo pagalios likimu, 
kurs nesidrovi skriausti net ir 
mųsų brolio-studentuko...

Atsišaukiame nuskriaustųjų 
vardan, nes pats esame jųjų 
eilėse. Jieškome teisybės. 
Skriaudikas — likimas, visu- 
menė lai buna liudytoju p. 
Mačiulis—teisėju. Jieškome
teisybės, — tačiau 
m is Šarvuotosios, mv <«uv 
jovų priekalo n u kai tosios,rtr&- 
tai tokios, kuri net ir pavergta 
augštai laiko galvą, kuri mėgs 
ta dažnai lankytis jaunimo kru
tinėję, o užgauta — skaudžią!, 
skaudžiai nusiskausti...

Gal nesuprantama? — Tai
gi—štai: 1

Netrūksta tur-but liudytĄų 
ir liudijimų, skalbiančių g. a. 
MąĮėvskj palikus rašytus vei-

kalus? — Tiejei — buk perėję 
legališkon savastin p. Mačiu
lio. Sakoma — buk tai gana 
rimti veikalai; jų — gerokas 
Žiupsnelis. Spaudoje jiejie da 
ikišiolei nesi vožėję, — Kodėl? 
Gal tai buvo negalima? o gal 
ir čionai kaltas tik likimo pra-

ne teisė- 
e ant pra-

įs ę skriausti ir rašytojo idėją, 
Įmųsų visumenę apskritai, o 
mus studendukas — ypatingai! 
Ne vienas gal rastume sau juo 
se patogaus pėno, kaip ne vie
nas jį naudojo lankydamasi 
lekcijų pas Malevskį, jam gy- 
venaut...

Garbus Viengenti! Argai, 
ar turi teisę, nors ir opiausioji 

I ,privata” apmausti ir kenkti 
bendram dalykui-reikalui? — 
Jiei teip, — tai nepamiršk, kad 
klausia čionai Tamstos tik — 
studentukas!.. .

Gal kajščiuojame? Gal rim
tos priežastįs kliudo? Ištek
lius? — „Tėvynės Mylėtojų 

Į Draugija” spauzdina įvairios 
rusies knygas; reikia spėti, — 
sunaudotiį ir Malevskio rank
raščius, o teisės legališkosios 
savasties, reikia teip-gi spėti — 
nebūtų pamintos... 
dagai kliudyti?

Viskas bus gerai, 
visumeuė buna ištikimu ir ne
si k a r š č i u o j a n č i u liudy
toju, teisėjas — būtinai bus 
ištijkimas, 
už 
o riięs... męs drauge su Ma
levskio pelenėliais trijumfuo- 
sime.
Valp. Univers. Lietuvių Drau
gijos Literatūriškas Komitetas: 

f
Pirmsėdis J. Rodžius, y
Raštinio. Safranaiiskas, 
Iždininkai P. Šedvydis.

Kas-gi

Lai tik

gaus
n

likimas
savo prajovą „skersai

18.

P. S. Gal ir kiti laikraščiai 
rastų vietos šiam atsišaukimui 
savo skiltįse, jeigu matytų tai 
naudingu.

*r

Kunigo Miluko 
santikiai su „Vienybe”.
„Žvaigždės” N2 š. m. patil- 

po straipsniukas:
„Vilniaus žinių” „progresy- 

viski” redaktoriai bekariauda
mi su dvasiskija privedė laik
raštį prie bakruto. Pataisymui- 
gi dienraščio finansų p. Vilei
šis turėjo pasikviest į redakto
rius.... kun. Juozą Tumą.— 
Panašiai padarė keli metai at 
galios ir „Vienybės L.” leidė
jai. Apvilkę laikraštį bedie
vystės rubu, nusibaldė mažne 
visus savo skaitytojus — 
katalikus ir turėjo šauktis ku
nigų pagelbos, kad anuos jiems 
pagrąžitų. Tuomet kun. Mi 
Jukas (buvo da klieriku) už 
ėmęs redaktoriaus vietą išgel 
Jėjo „V. L.” nuo bankruto. 
Sulyg — bet vienybininkai at
gavo savo spėkas, laikraštį ir 
vėl įvarė į prieštiky bines vėžes”.

„Žv.” No, „peržvalgoje” re
daktorius vėla nubara „Vieny
bę”, pats save išgirdamas, to
kiu budu: „kada buvo' kun. 
Milukas Vienybės redakto
rium, joje buvo ir mokslo ir 
literatūros ir politikos straips
niai; bet kun. Milukui nuo jos 
atsitraukus, Vienybė pavirto 
vien į plepalų, šmeižimų ir plė
šimų artymui Šlovės laikraštį”.

Tai-gi kunigas Antanas Mi
lukas savo laikraštyje „Ž-dėje” 
girdamas save nupeikia Vie 
nynę už šiuos dalykus:

1) . „Vienybė” buvo bedie
viška.

2) . „Vienybei” grėsė ban- 
krutas.

3) . Kun. Milukas ją išgelbė
jo nuo bedievystės ir bankruto.

4) . Kun. M-kui atsitraukus, 
„V-bė” vėl įstojo į „bedieviš
kas vėžes”.

5) . Kun. Milukaisakosi bu- 
bęs gabiausias ,,V-bės” redak
torius.

Ant šitokių savo paties iŠsi- 
gyrimų, žinoma, verta tik nu
sijuokti ir daugiau nieko. Ir 
butuine ųepaisę ąnt to, jeigu

.... i " . ..................... .. • ................ ..................... į į — 

kun. Milukui butų užtekę vieK 
no karto būti didžiu ir garbini 
gu, pažeminant savo... arti m A 
— „Vienybę”. Bet jis nė ifi 
šią, nė iš tę, be jokios progos® 
atsikartotinai užpuolė antfi 
„Vienybės” ir tai su grynai 
melo ginklu. Todėl, kaip N7|| 
prižadėjome parodyta kun. M-l 
ko santikius su „V-be”, dabar! 
tai išpildome, surinkę aiškius,! 
nesumušamus faktus; kuriuos 1 
čia parodysime pagal viršų jS 
padėtus punktus..................... į|

1) . Prieš Antano Miluko||
pristojimą prieš „Vienybės”,11 
pastaroji nebuvo bedieviška.B 
Joje tuo-kart nebuvo nė vieno! 
straipsnio netik prieš dievybės! 
dogmą, bet nė prieš kitas tikė-| 
jimo formas. Netik prieš ti-1 
kėjimą „V-bė” tuokart nėjo,! 
bet net klerikalizmo kaip ir nėj 
neužkliudydavo. Prie jos dar- į 1 
bavosi visi kunigai, kurie gaji 
Įėjo rašyti, o ypač kun. Burba.I] 
Nė viens kunige tuomet neiš-i I 
keikė „V-bės”. 1 ii

2) . „Vienybei” negrėsė ban-j® 
krutas prieš ateisiant A. Milu-■ 
kui. Tuomet redaktorium bu- 
vo Andžiulaitis. Prieš jo pri- 1 
stojimą (1889 m.) skaitytojų I 
buvo apie 678, o išeinant jam 
(1892 m.), arba pristojant A. 
Milukui, buvo bemaž ko 800.

3) . A. M. neišgelbėjo „Vie- į j 
nybės” nuo bedievystės, nė nuo ! 
bankruto, nes tų pavojų nė ne
buvo. Sulyg bankrutu, tai 
tuojaus, A. Milukui pristojus, 
„Vienybės” skaitytojai pradė
jo mažintis, ypač Baltimorėj, 
kur daugiausia buvo skaityto
jų, prie Miluko vos apie treč
dalis jų beliko.

A. M-kas paskiaus ėmė 
rinkti skaitytojus, ir nemažai 
jų surinko, bet ir tai neatpildė 
tb skaičiaus, kurį rado, Išei- Į 
damas T893 m., A. M. paliko (1 
tik 630 skaitytojų. A. M-kui i 
išėjus skaitytojų skaičius pra- 1 
dėjo didintis smarkiau: į me
tus jau buvo 750 su viršum.

Teip tų metų prenumeratos 
knygos parodo. Bet nereikia 
manyti, kad Milukas tySia vedė į



Lietuvninku
skaito ,,Vienybę”, ,,mažai ką 
gali suprasti isz augsztų astro- 
nomiszkų, socijaliszkųjų ar ki
tų tam panašių davadžiojimų” 
(žr. „V. L.” 233 p. 1892). Tai

„V-bę” prie bankruto. Ne! 
Jis, kaip augščiaus matėme 
pats rinko skaitytojus. Bet yra 
faktas, kad jis norėjo, kad 
„V-bė” pereitų į kunigų ran
kas ir suko galvą, kaip čia pa-, toks jo buvo programas ir jis 
daryti,<, kad J. Paukštis butų to prisilaikė. Tad ko-gi tas 
ar subankrutytas, ar kitu budu žmogus giriasi dabar, kad,,kad 
turėtų parduot spaustuvę. „Jis kun. (jis tada nebuvo kunigu) 
neištikimas; kad ir dabar geras Milukas buvo „Vienybės” re- 
katalikas, bet paskiau gal daktorium, joje buvo ir moks 
„Vienybę” pakreipti prie be- lo ir literatūros ir politikos”, 
dievystės”. Teip A. Milukas Rods, teisinga yra patarlė: 
vieną kartą pasakė tuomet dir
busiam „V-bės” spaustuvėje, 
o dabar „V~bės” išleistųjų 
kompanui J. J. Paukščiui. Į

4). M-kui ątsitraukus, „V- 
bė” neįstojo į „bedieviškas vė
žes”.

Gal dabar kn. Milukas va 
dina bedievyste tą garsiąją,bet 
iškeiktą arcivyskupo Irelando 
prakalbą, kurią jis (M.) išver
tė ir davė patalpinti „V-bėje” 
1894 m , t. y. tuomet, kada jis, 
M-kas, jau buvo atsitraukęs? j 
Gal tą „bedievyste” vadina, 
kad kun. Burba po 9-tam sei
mui 8. L. A. rašė „Vienybėje” 
(502 "pusi. 1894 m.), kad „Męs 
delegatai tikt didę klaidą pa 
darėme, kad klieriką p. A. Mi
luką aprinkome seimo sekreto
riumi, o dar žmogų ligotą”, 
kurs „ėdėsi” su J. Paukščiu 
(ir su Burba, ir k. kunigais!), 
priešinosi „it kokis despotas” 
kun. Zlotorzynskio įnešimui, 
kad J. Paukštis butų aprink
tas „Susiv.” garbės sąnariu ir 
į protokolą surašęs vien „savo 
asabiškumus”, 
kun. P., „Asz Milukas” ir 
„Asz Milukas” ir tt., t. y. kad 
vėde visą 9 seimą”; pagalios irlsantikius su „Vienybe”, 
kun. J. Sutkąitis Miluką išva priminti ir tai, kaip jis prie jos 
vadino „nedabrendėliu vaiku” Į pateko, 
ir apskelbė, kad jis išmestas iš 
Susivienijimo „] 
augsztesnio proto” 
513 p. 1894).

5). A. M-kas nebuvo „ga-Lkankintinį 
biausiu „V-bės” redaktorium,
O ką apie moksliškus raštus, Iprotegavo Miluką į seminariją

išbėgęs ne už lietuvystę, o tik1 
už susižiedavimą su tūla mer
ga. Tas, žinoma, nieko blogo 
nedaro, vienok kun. Burba at
šaukė savo protekciją ir liudi
jimą nuo vyskupo. Bet pas
kui kun. Abromaitis suteikė 
jam tą puotekciją, ir pertai iš 
ėjo į kunigus ir platina savo 
begėdiškai, jėzuitišką mokslą 
(„tikslas išteisina įrankius”), 
mindžiojantį teisybę, visuome
nės gerovę ir laisvę, už ką tei
singai kunigas Žilinskis jį pa
vadino didžiausiu lietuvių re- 
akcijonierium. 5

lauko teismai ir visos ypatin
gosios tiesos. Priešais tą rezo
liuciją balsavo tik 2'2 kraštuti
niai atgaleiviai. Bet valdžia 
davė gerai suprast, kad ji ei
siant savo keliu, nežiūrint į 
durnos nutarimą.

Taigi Stolypino tvirtinimas 
kad valdžiaturi įstatymdavišką 
jiegą, lieka vien tik vėju. Vie
nok Stolypinas, pasiteiravęs su 
caru, paaiškino, kad valdžia 
inaudosis karės lauko teismais 
tiktai ypatinguose atsili
kimuose; ir pasakė, kad nors 
„mus vadina kruvinais Jjude- 
liais, bet Rusija pataiko at
skirti kraują ant rankų bude-

-)

„Pagyro puods niekad netau 
knots.-.. ”

Bet jeigu ir teip butų buvę, 
kaip kun. A. M. dabar giriasi, 
tai kodėl dabar jo redaguoja 
moję „Ž-dėje” ir „Dirvoje”
viešpatauja ,tokia anarchija, 
kokios nėia nė vienam, kad ir 
žemiausiam liet, laikraštyje? 
1904 m. viename ,,Z-dės” nu- 
meryj straipsnyje „Vienybė ar 
separatizmas” 
beveik visa 
ties straipsnio 
num.; 1906

Politiszkos žinios.
Maskolija-

Durna pradžioj pereitos sa 
vaitės vedė kaistus ginčus apie 
karės lauko teismo panaikini
mą, sulyg įnešimu konst.-de- 
mokratų. Pirmeiviai ir socija- 
listai karštose kalbose prirodi

buvo įbrukta 
skiltis 1 to pa- 

iš praėjusio
m. patalpino | nėjo blogumą, paeinantį iš to 

vieno straipsnio (apie socijaliz 
mą ir tikėjimą) pradžią ir ki
tam num., kur turėjo but vien 
pabaiga, tapo atkartota ir pra 
džia; „Dirvoje”, — kuri neži 
nia kokiems galams vadinama 
laikraščiu, — N1—06 patilpo 
„Išvakarės ant Lem. ežero” ir 
per 8 puslapius (16 — 24), to 
pasakojimo vieton, eina apysa 
ka „Algimantas”!

Nė viens lietuvių redakto 
rius nepądarė tokios didelės 
anarchijos, išskyrus kun. Mi- 

kuriame, anot liuką.

kių teismų, o atgaleiviai kai- Į 
bėjo priešais. Štai tų ginčų pa- 
vyzdis. Žydpriešis Kruševanas, 
vadovas žydų skerdynių Bes
arabijoj, tvirtino, kad visame 
kalti žydai ir tt., o Puriškevi- 

čius, dvarponis, nurodė, kad 
Besarabijoj teroristai daug pa 
pildę žmogžudysčiių ir kad 
girdi, valdžia su jais apsieitų 
minkščiau, tai tų žudymų butų 
daugiau. Jeigu esą butų buvę 
pakarti Geršuni ir Spiridono- 
noviutė, tai butų likęs gyvas 
grafas Ignatjev ir kįti (mat 
but teroristai pabūgę žudyti), 
Ant to pirmeivis Teslenko at
sakė, kad Sazonov, Spiridono- 
viutė ir kiti laisvės karžygiai, 
kurie liko nepakarti, veda pil
ną kančių ir vargo gyvenimą 
tolimoje Siberijoj, o kur, girdi, 
tie žydų skerdynių įkūrėjai? 
koks teismas juos nubaudė?

Kazokų atstovas reikalavo, 
kad kariumenė daugiaus ne- 
butų vartojama budelio vie

tai jis pats, pradėdamas reda- ’(Amerikoj), tai gavo nuo die- Iton.
guot, nupeikė juos ir pasakė,vuoto kataliko prabęšimą, kad i Pagalios didele balsų dau

**

Kalbant apie kun. Miluko 
reikia

chirurgo rankų1’. Mat valdžia 
vadinasi daktaru — operato
rium, kada žudo ir badu mari
na žmones nuvargintus ir lais
vės jieškaučius!

Paskiaus vėl buvo dideli 
ginčai dėl žudynių. Mat „tik
rųjų rusų” sąjungą ser<-doj už
mušė pirmeiviško Maskvos 
dienraščio „Mosk.Viedomosti'1 
redaktorių d.r. Jollosą, pirmo 
sios durnos atstovą, tai dėlto ir 
vėl kilo tas klausimas.

Peterburge buvo patikėsi
mas ant vice-admirolo Greve; 
bomba nukrito į snięgą ir ne
plyšo. Teroristas pabėgo. Bsl 

Įstogėje mesta bomba į guber
natorių Bognslavskį, kurs vie’ 
nok liko nuo mirties, nori 
bombos trenksmas išnu šė lan
gus; teroristas pabėgo.

i Kun. Burba, išgirdęs, kad 
pakol neįgis klierikas Milukas, prašalintas 

” iš seminarijos „už lietuvystę”, 
gyvena Prūsuose, kaipo tokį 
.................” pašaukė prie 

wV-bės”. ' Tik kada Burba

mijoj buvo didelis sumišimai; 
mokiniai norėjo išvyt nepatin
kamus atgaleivius profesorius, 
metė kelias bombas, kurios 
pridarė daug trenksmo, bet 
nieko nepažeidė (matyt buvo 
netikros).

Maroko, Afrika. Nors 
pereitais metais visos Europos 
tvirtenybės darė Algecirase 
konferenciją, kad tik susitai
kytų. Prancūzija su Vokietija 
už Moroko šalį, bet dabar vJ.l 
eina tas nesutikimas. Marokip-

I

kiąd npraati žmduėą”,
< i. .

pasakė,1 v uoto kataliko pranešimą, kad Į Pagalios didele balsų dau- eina tas nesutikimas. Maroki^- 
kurie1 Miluku pę pkąnkiutįuie” ilguma tapo paniukinta karta Ciai sukilo dabar prieš Pra/b

•M
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] cnzijos valdžią, kurios kariu- 

mene tuo tarpu pergalėjo, bet 
vokiečiai iš kitos pusės tenbu- 
vius kursto pried prancūzus, 
nors ir jie patįs to sukilimo

• gali susilaukt.

didžiausia pagaulėje druskos 
įstaiga. Nuostolis nuo to gai
sro siekiąs per 1 milijoną dol. 
Reto sudegė apie 50 triobų, 
kur darbininkai gyveno.
Greitai pralobo.
San Francisco mieste (Gal.) 

advokataudamas per 6 metus, 
o prieš tai neturėjęs jokio už- 
biėmimo, Ruef „užddirbo” su 
v/i'ršum milijoną dolerių. Tai 
„susičėdijo” bedirbdamas ša- 
karystes su trustais ir telefonų 
kompanijoms, su kurioms iš
vien lupo visuomenę. Dabar 
jį stato prieš teismą.
Žmonių skaičius.

Valdiškos žinios parodo,kad 
Jungt. Valstybėse yra žmonių 
83,941,510 (83 mil. 941 tukst. 
510). Pereitų metų surašąs pa 
rodo, kad žmonės daugiausiai 
traukia į'-miestu s. Nuo 1900m. 
žmonių skaičius kas meta didi
nasi miestuose maž-daug 15,9 
procentais, kuomet kaimuose 
10,5 proc. maži naši.

Tirščiausia apgyventa vals 
tybė tai Rhode Island(mažiau- 
sias Am. valst.), kur ant kiek
vienos ketvirtainės mylios 
(angį.) išeina po 460 gyvento
jų. Massachusetts valstybėj ant 
ketv. mylios gyvena 379, New 
Jersey valst.—292, Connecti
cut v. —r 209, Nbw Yorko v.— 
173, Pennsylvanijos v. — 155, 
Marylando v.—128, Ohio v.— 
109, Illinois v. —99, Indiana v. 
—76, Iowa v.—40, Michigan 
v. — 45, Wisconsin© v. — 41. 
New Yorke' dusyk tiek žmo
nių,kiekChicagoj ir trissyktiek 
kiek,Philadelphijoj. New Yor 
ke 4,113,043 žm. Chicagoj 2,- 
049,185 žm. Philadelphijoj 1,- 
441,735 žm. St. Louis 649,320 
žm. Bostone 602,278 žm.

Bankų 
b a n k r u t i j i m a s . 

Tas tai nenaujiena, beveik 
kas dien atsitinka. Tik pami
nime didesniuosius bankrutiji- 
mus, kurie, reikia žinoti, atsi
tinka dėl to, kad „nusigyvenu- 
ąiejein (subankrntijusiejei)ge 
riau pr«8'gyveptiį> pipjgyven-

Isz Amerikos.
|M o t e r s nor balsuot. 

, Į Springfieldą (III ) susiva 
yt’avo sufragistės( moters kovo- 
JanŠios už balsavimo tiesą) su 
tikslu — reikalauti iš įstatym- 
davystės (legislatures), kad 
pripažintų moterims balsavimo 

/tiesą. Įstatymdaviai bando da
ryt iš to tik juokus, bet jau 
čiasi, kad tie jų juokai netvir
ti ir gal neužilgo reiks vieton 

' jų rimtai užsiimt tuo* klausi-
| mu.

Greta su tuo moters reika 
JaujaJr politiškų ir pilietiškų 
tiesų sulyginimo be skirtumo 
lyties. Tuos reikalavimus pri
statė moterų delegacija; 
jie surašyti su daugybe pa-

< rašų ant popieros 150 jardų 
j ilgumo.
j Vaikinukas

s v e r i ą s 640 s v .
■Į Appleton, Wis. Elmore 
t Sheppard, jauna*, nes tik 17 

metų beturįs, milžinas, sveriąs 
640 svarus pasimirė nuo šir
dies aptukimo. Kas savait^jis 

Į gaudavo 1 svarą sunkumo. /
Byla dėl Koentgeno 

8 p i n d u>l ių.
Chicagoj (III.) tūlas Max-

< well apskundė Treadwell ir 
T. Fiedlander reikalaudaįnas

I 25 tukst. dol. atlyginimo už 
sužeidimą gautą prie X-spin- 
dūlių (Koentgeno) mašinos.

Mat tie spinduliai, perŠvie- 
čianti visą kūną ir parodanti 

-. kas viduriuose yra, labai pa- 
j vojingi, kada prie jų suaižei- 
; džia; tokias žaisdas da neišra- »

do kaip išgydyti. ,
P r u s k o s gaisras.

Jlutphinson, Kansas. Nude
gė blokas namų priklausančių 
Hutchinson Balt Co>( paprastai

Kovo 29 d. NewYorke Cur
bin banka su $1,700,000 kapi
talo subankrutijo ir depozito- 
zitorių pinigų žuvo $300,000.

Kolei šitokios pinigų san
krovos (bankos) bus atskirų 
ypatų rankose, tolei nesiliaus 
jų bankrutijimai, kaip kitų 
biznierių sankrovų degimai, 
atsitinkanti apdraudus nuo ug
nies.

Isz MM iim AmiMi
Easton, Pa. Kas nori va

žiuot į Lietuvą ir kad jam nie
ko nekaštuotų kelionė tai te
gul pirmiau atvažiuoja į Eas- 
toną, Pa. Pas mus tokia ma
da pastojo: važiuojantis į Lie
tuvą apgarsina visiems savo 
draugams ir pažįstamiems 
kviesdamas ant išleistuvių. Su
sirinkusiems pastato bačįką 
alaus, tuziną bonkų degtinės, 
vaišina iki viską ištuština. Ka 
da jau visų galvos apsvaigin
tos, tada vienas iš draugų arba 
giminių ragina visuš sumesti 
kelionei draugo, kiek unaras 
išneša. Užsigėrę nežino ką 
darą, — dėl unaro duotųsi pa 
sikart, — meta dolerius už 
viens kito. Nesenihi buvo to
kios išleistuvės Prano Minei 
kos. Pranas išbuvęs 4 metus 
Amerikoj, užsidirbo keletą 
šimtų dol., o kada sukvietė 
lietuvius į išleistuves, tai drau
gai sumetė kelioliką dešimčių 
dolerių kelionei. Daugelis 
verkdami klojo po 2 ir 5 dol. 
o vienas rėkė visa gerkle: „Aš 
velnio pristotas” ir metė 2 kar
tų po penkinę. O pusbrolis 
(kelionėn). Ant. Mineika dėl 
pakurstymo graudžią prakalbą 
pasakė. Ta prakalba visus 
suvirgdė ir pats kalbėtojas 
gaikščiodamąs verkė. Svar- 
biausi žodžiai buvo šie: „Mu
šu draugas buvo visados geras, 
paslusnas, visada gėrė su mu
mis ir visada buvo gyvas ir 
dabar gyvas ir bus gyvas”.... 
Daugiau per verksmą negalė 
jo kaityti Ir tylty pą»|tylgi 

Porą dienų atgalios buvo iš
leistuvės vargingos našlės, ku
rios vyrą Bettlehem, Pa., už
mušė fandre; velioniu paliko 5 
vaikus krajuj. Biedna našlė 
neturėjo už ką pastatyti nė 
degtinės, nė alaus ant išleistu
vių už tai nesusirinko pas jąją 
reikėjo vaikščioti po namus 
kolektuoti.. Geri tautitč’ai 
davė po dolerį ir daugiau, o 
toki kur susirenka degtinės 
gerti j tai davė našlei po 2—6 
centus, o kaip kas ir timpą.

Revoliucijai teip-gi neau
kuoja nieko, tik rėkauja Ba
lionuose pragerdami savo tru 
są. \ Taigi reikia suprasti, jog 
tikėtiems lengva surinkti ke
lionei kaštus, kurie turi už ką 
pastatyti apsvaiginančių gėri
mų. Šiaip vargšai ir nelai
mingi nevažiuokite į Eastoną.

Gero velijanti
Ona Jusaitienė.

Renton, Wash. Kovo 17 
d. susirinkom keletą lietuvių 
pas tautietį Juozą Burdulį. 
M. Kalvaitis pakėlė klausimą 
apie sušelpinią mųsų brolių 
Lietuvoje kovojančių už lais
vę su netikusia caro valdžia. 
Susirinkusiejei visi pritarė ir 
noringai aukavo kiek kas iš
gali, tardami, kad tik greičiau 
žūtų caro valdžia ir butų la’s 
va Lietuva. Aukų sumetėm 
$13.50 ir vienbalsiai paski
rtam: f revoliucijos reikalams 
Socijalistų partijai $8.50; kan
kiniams $5.oo.

Ištariu širdigą ačiū aukau
tojams. Giedraitis.

Brooklyn, N. Y. Kovo 2 
d. atsibuvo prakalbos ir dek- 
liamacijos parengtos vietinio 
Rev. Šelpėjų K-to. Susirin
kimo pirmsėdis J. Šukys pa
aiškino prakalbų parengimą, 
po tam dekliainavo Ona Ka
raliūtė „Męs eisim keliu moks
lo”. Kalbėjo L S.D.P. atsto
vas P. Grigaitis. Ilgoj*kalboj 
jis išaiškino, kad caro valdžia 
sušaukia „dūmą” tik delto^ad^ 
gantų is uatynkj typiHty
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tų paskolę. Ir abelnai išaiš
kino revoliucijos bėgį. Jonas 
Grinius savo kalboj paaiškino, 
kacį agitatoriai, kurie pribųna 
iš Lietuvos tai ne dėl pasinau 
dojimo savo labui, kaip dau 
gelis mano, bet tik dėlto, kad 
jiems grūmojo Sibiras ir kar-* 
tuvės; nurodė draugų Grigaitį, 
kuris sėdėjo Suvalkų kalėjime 
irjamgiėsė mirties bausmė, 
jeigu but nepabėgęs.

Toliaus kalbėjo P. Mikolai 
nis apie, kad lietuviai abelnai 
netur tautiško susipratimo, ne
žino ar lenkai, ar lietuviai ir 
aiškino apie kankinius, ku
riuos ragino Šelpti.

Dekliamavo Valiukoniutė, 
A. Ripinskiutė, O. Karveli utė 
(„Kelias lygus, nauji ratai”).

Žmonių buvo tik apie 200; 
visi liko užganėdinti ir kalbėto 
jams ir dekliamatorėms karštai 
plojo delnais. Surinkta aukų: 
|16 88 revoliucijai (L.S.D.P.); 
kankiniams $7.98 — sykiu' 
$24.86. Pinigai V. R. Š. K-to 
ižde: Viet. R. Š. K. rašt.

L, Burdulį*.

Pittburg, Pft. Pittsbur 
giečiai tautiečiai nedaug tepa
rodo savyje tautiškos gyvybės.

Kankiniams $7.98 priėmėm. Nors žmonių yra teip daug 
Red, (sprendžiama esant į 6— 8000), 

--- —*— vienok darbų jų nematyt, apart
Allegheny, Pa. Mųsų 6 kp. L. S. P. A., kuri teip-gi 

miestelio lietuviai nepaprastai nepaprastai silpnai stovi, o D. 
smarkiai pradėjo kilti. Kada L. K. Gedimino dr-stės,^ kuri 
pora mėnesių atgal čia susi- nesilieka užpakalyj su taut š- 
tvėrė pirmeiviška draugystėlė kais reikalais Liet. Mokslo 
iš 20* narių ir pasivadino vietoj Dr-stė nors turtinga nariais ir 
šv. Pranciškaus arba Antano, pinigais, vienok turi biskį sko- 
Laisvė, tuomi teip baisiu var lų apsimokėt už pastatytus na- 
du visiems tamsunėlems, o la- mus, tai nestebėtina, jog biskį 
blausiai tamsybės sargui, nesi- ] apsileidus. Vienok draugai 
tikėjome, jog bent kada galė Liet. Mok. Dr-stės galėtų pri
zme skaitlių savo narių bent sidėt prie 6r-tos kp. L. S. P. Al, 
iki 5>0 padauginti. Vienok tas kur yra žmonių gabių ir no- 
pasirodo visai kitaip ėsų, negu rinčių dirbti, o podraug ir pi- 
męs sųprotavome. Nors pora nigais nestovi žemai, tik tiek 
metų tam atgal Allegheny ne- nelaimė, kad nėra žmonių, bet 
buvo galima nė žodžio prasi to nedaro vien turbut, kad ne* 
tarti apie tautiškus reikalus suranda laiko dėl mums'vi- 
S.L. A., revoliucijų, nekalbant siems lietuviams žinomos priė
jau apie L. S. P. A., keletas žasties. 6-ta k p. L. S. P» A, 
prakalbų teip žmonės perdir rengia tankiai prakalbas ir 
bo, jog ant antro „Laisvės” su I renka pihigus revoliucijai; D
sirinkimo mus dviejų mėnesių L. K. Gedimino dr-stė dėjo

i* *«» i prakalbų Iš Waterb u ry ,C o n n. per
Jų SS A-i’hlbwt IMI K? Arnikų Hm.
senų dr-stę skaito 101 narį, iŠ Į lėšas surengimui

o kitų tiek tikime prisirašy- Mokslo D-stė siuntė nuo savęs 
siant kitame susirinkime, kurs 
teip gi pripuola ir S. L. A. 
bertaininis.

Atlaikius susirinkimų „Lai
svės” L. S. P. A. 55 kuopa 
laiko susirinkimus, ir kaip 
matyti skaitlius tos kuopelės 

i narių diena po dienai dauginas. 
Paskutiniame susirinkime pri
sirašė 4 nauji, o su laiku tiki
mės, jog diduma „Laisvės” 
draugų prigulės.

Ūmame laike nutarėme pa
siųsti sau namus ir uždėt skai- 
tinyčių. Draugai išsiskirsty
dami sumetė $6.50 ant „Lais
vė*” knygyno. Ir teip biske- 
kelis truso raus prakilnesnių 
tautiečių rengias Allegheny 
pastatyt į pirmų vietų tarp lie
tuviškų kolionijų iš morališkos 
ir tautiškos pusės. O jugdaug 
yra vietų, kur panašiai galima 
but padaryt.

Laisvės Draugas,

delegatų į seimų Philadelphi■ 
joj praeitais metais, ir jos na 
rys yra išrinktas į Cent. Komi 
tetų, kurs kaip rodos diėna po 
dienai bene išsiskirstys, nes 
kaip matyt Amerikoj Revo
liucijos, Šelpimų tur apėmę 
Socijalifctai ir jie aukas kontro 
liuoja visai „visuomenės” ko
miteto nesiklausdami; apart to 
dar minėtos dr-stės prisideda 
visur su aukomis ir darbais 
tautos labui. Dabar su ne
kantrumu laukiame atvažiuo 
jant dr-go Grigaičio į mus pu
sę. Kaip girdėt, tai Pittsbur 
ge jo priėmimu užsiims karei
viška dr-stė D. L. K. Vytauto, 
atliuosuodama jau dirbusias 
dr-stes nuo teip sunkaus dar- 

• • • « 'ėbo. Grigaitis atvažiavęs atras 
das mus pakaktinai darbo, nes 
jo laukia ir „Laisvės” dr-stė 
Allegheny, teip gi Wilmerdin- 
gas, M’Kees Rocks, Courtrey, 
Donora, Wilson, Carnegie, ir 
kitur kur dievo žodžio žmonės 
yra ištroškę. Nes no‘rs ir tu
rim savo kalbėtojų, vienok su 
namiškiais, girdėjus kėlės de-- 
šimts sykių kalbančius, apsi- 
pratom. Todėl laukiame sve
čio — Grigaičio. But gerai, 
kad drg. G. praneštų iš anksto 
kada jis trauksis į vakarines 
valstijas, kur teip gi jo trokšta, 
tai pravažiuodama turės darbų 
pas mus. F.

8-toji atskaita C.R.Sz. 
Komiteto.

Sausio mėn., ant rankų C. 
R Š.K. įplaukė iš viso. $ 161,04, 
kurie likosi pučių aukautojų 
sekančiai padalinti:

Iš Waterbury, Conn. L.
Sūnų dr-tė, per A.Ži
linskų. ......................$48,00

Iš New Britain, Cjnn., 
vietinis R Š.K.... $37,16

Iš Scranton, Pa., per K.
Kubilių.    ..........$4,75

Iš Boston, Mass., per 
„Keleivį”..  ......... $3,57

Iš Kewanee, Ill., per K.
Ališauckų..................$2,00

Iš So. Boston, Mass, per
O. Baronaičiutę. . . $15,00

Iš Lewiston, Me. per ’
A. Kaulakį . . . . • . .$23.20

Viso L.S.D.P? $135,84
L. D. P.

Iš Utica, N. Y., per M. ’
Kancevičių................ $6,65

Iš Philadelphia, Pa. per
T. R. Dūdų............... $6,93

Viso L. D. P. $14,58 
S.L.A.Tautiškam Namui:

Iš Philadelphia, Pa. per
T*. R. Dūdų.................$6,92

Nepaskirtos;
Iš Cambridgeport, Mass.

per A. Danieliūtę. . ..$4.70 
Nuo pereitų metų j 
............................$1,422,50

$1,427,20
Kaip buvom paminėję pas 

kuticėj Atskaitoj, jog tarpe Q. 
Komiteto narių eina susiraši
nėjimas apie esančias Komite
to rankose nepaskirtas aukas, 
tai susirašinėjimai pasibaigė 
pasekmingai sekančiai: Iš ne
paskirtų auk.ų nutarta išsiųst: 
$500,00 L S.D. P. 6 balsai iš 7 
(Sernas, Bagočius, Dūda, Ta- 
reila, Povilaika ir Linauckas); 
$500,00 L.D.P. 7 balsais (visi 
nariai komiteto); $400,OOKan- 
kiniams 4 balsais (Šernas, Ba
gočius, Dūda ir Linauckas). 
Todėl, išsiuntinėjus šias aukas 
paskirtoms institucijoms ir 
partijoms, už sausį išsiunčia:

L. S. D. P............... $635,84
L. D. P.................... $513,58
Kankiniams............$400,00
S. L. A. Taut. Namui $6,92

Viso išsiųsta $1,556,34 
Buvo pas kasierit|. .$1,427,20 
lšsiuutinėta(extra), .$1,400,00

Liekas pas kasierių
ant toliau $27,20

Nors aukos gausiai plaukia 
ant mųsų rankų revoliucijos ir 
kitokiems reikalams, vienok 
ąjatyt, jog visųomenfi, pirmiau
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nuo visuomenės, 
išgirst, la-

seimo Phi-

teip Karštai rėmusi C. R. S K. 
šiądien atšalo ir mažai ta ins- 
tituc ja besiinteresuoja, nes, 
norsj viešai pak ė! e m kl ausiftfą 
7 Atskaitoj, iki šiol nė viena? 
neatsiliepė, ką ant toliau da
rysit :: su vesim knygas ir pa- 
naikvsim C.S.Š.K. ar rinksim 
naują, arba paliksim tą^atį? 
Tas -priguli
jos I alsą turėtume
Liaudai tų, kurie tiek triūso 
padAjo surengimui

i btdeiphijoj (prez. jau a^sisak^ 
taig atsistatydino).

Antras svarbus klausima?, 
ką darysim kitu sysivažia- 
virni? Visai panaikyt, neš tukt 
ar rengt, ir kur bei kada? Di- 
dVaAisiai daliai veikiančių tau- 
tuč’ų priklausant į S. L A., 
mųsų buvo rnislytas surengti 
politišką susivažiavimą draug 
su S.L.A. seimu į Cle^elandą; 
vienok ir ta mųsų viltis dingo 
bangose tylėjimo. Todėl, kol 
laikas, geistume išgirst apie 
š>uos dalykus visuomenės bai
sa- . . ;

Laisvės draugai Amerikoje 
lai neperstoja hesidMrbavę.rin- 
kdami aukas ir patįs au 
kaudami revoliucijos reika-
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kilįmas nutilo, bet neperstos 
revoliucija veikusi, kol žmonės 
nepasijus laisvais, kol nepasi- 
liuesuos nuo visokių valdiškų 
retėžių; tokia revoiiucija reį^ 
karalija daug pasišventimo i/r 
darbo, nes slaptas prie revojiu- 
iijos besiruošimas žmonių daug 
sunkesnis, negu vest žmones į 
atvirą kovą ru ginklais prieš 
despotus. Todėl ir aukos rei
kalingesnės, kad su mųsų pa- 
š -ipa dirbanti tautiečiai galėtų 
prirengi minias į ateinančią 
kovą, be kurios pavergtosios 
tautos, suspaustos niaiskolių re 
tėžių, niekad sau prigulinčių 
tiesų neatgaus. Todėl tai mų- 

' sų pašei pa prirengia žmones
f

sėkmės spręs apie mųsų liki
mą, ir lai mųsų pašelpamų 
sų broliai išsilavins teip, kad Tuo laiku paprastai visur Švenčiausios Jėzaus Širdies 
ąteinaoSiuose susirėmimuose sakydavo, kad caras valdo Ru-• klioštoriaus seserims (zokonin-

kuomažiausiai kristų aųkų jų 
tarpe, kad butų mažiausiai ap
sirikimų, arba neprisirengimų, 
Lai tą mųsų prakilnumą mato 
kovotojai, nors iš materijališ- 
kos mųsų pašeipos. Tas pri- 
diit s jiems drąsos, nes jie žinos, 
jog su jais yra mųsų geri no 
rai, linkėjimai Mi prijauti
mas.

Theo. R. Dudas, kasierius, 
Šernas, susi nešimų šekret.,

Rusijos „blogasis 
genijus4, numirė.
Kovo 24 d. š. m. Kinijoj pa

simirė Kovęsis S n ilgojo Sinodo 
prokuroras M. Pobiedonoscev, 
82 metų senumo.

Per 25 metus jis valdė Rusi
ją ir pragarsėjo kaip aštriau nas 
reakcijonierius — atgaleivis ir 

svetimtančų. skaudėjas., Tai 
buvo labai gabus, tvirtos va
lios,- didelių dvasios pajiegų 
žmogus, arba kaip vienu žo
džiu pavadina — genijus, 
kurio vienok tie gabumai bu
vo sunaudojami vien piktybei, 
blogybei visuomenės nelaimei. 
Dėlto jį ir vadina piktuoju ar 
ba bloguoju genijum.

Nuo 1859 iki 1865 metų jis 
buvo civiliškų tiesų profeso
riumi Maskvos universitete ir 
sosto įpėdinio Aleksandro (II) 
mokytoju. Pastaram j am užsė 
dus sostą, Pobiedonosčevas bu
vo artimiausiu jo patarėju, ku
rio anas klausydavo.
1868 m. ^Pob. tapo paskirtas 
senatorium^ 1872 m. — vals
tybės tarybos sąnariu. Užsėdus 
sostą Aleksandrui III, Pobie- 
donoscev darė, kas tik jam pa 
tikdavo — faktiškai jis buvo 
valdovu, o ne caras. *

Jis pradėjo garsiąją kovą su 
nihilistais, ir tūkstančius žmo
nių pakardino ir išsiuntė į Si- 

siyą, o Pobiediinoscevas carą. 
Garui paskyras jį ,Šventojo 
sinodo” prokuroru, jis ėmė 
valdyt ir carą ir bažnyčią. Tai
gi jis buvo pravoslavų bažny
čios galva, kaip katalikų po
piežius. Faktiškai Rusijos pra
voslaviškoji bažnyčia turi sa
vo galvą—carą, bet šiuo tarpu 
ta galva buvo Pobiedohoscev. 
Prie Mikalojaus II (dabarti
nio) jo įtekmė da pasididino; 
pasiliko jis slaptuoju caro pa
tarėju ir nieks be jo noro ir 
rodos nebuvo caro daroma.

Bet viskam, o ypač niekybei 
pasaulėje pareina galas. Revo 
Liucijos bangos kilo ir kilo ir 
gdų gile privertė valdžią at
sižvelgti j liberališkus troški- 
mus, pagalios net konstituciją 
suteikti žmonėms.

Po spalių 30 dienos 1905 m. 
manifestui Pobiedonoscevas 
atsisekė nuo vietos. Jo pikty
bės genijus (arba šėtonas) liko 
sukultas, sumuštas,neteko atei
ties gyvybės.

Nubudęs, susikrimtęs, Po
biedonoscevas vieną! kartą pa
sakė, kad vienas caro pavaldi- 
nis turėtų but išsiųstas į Sibe- 
riją už anąjį liberališkąjį ma 
nifestą. Mat kaltino Vittę.

Reikia Čia da paminėti, kad 
ant šito blogojo genijaus gy
vybės buvo pasikėsinta revo 
liucijonierių, bet be pasekmėm. 
Mirė, rodos, savo mirčia, kuri 
gal kiek ir pergreit atėjo dėl 
jo nubudimo ir negando didu 
mo. Jo darbai prakeikti, jo at 
minimas bus pilnas kartybės 
ir budįs neapykantą prieš ne 
laisvės dvasią. Toks tai yra li
kimas visų atgaleivių ir lais
vės dvasios slopintojų—reak- 
cijonierių.

Zokoninkes — žvėris.
Į kokius žvėrius pavirsta 

dievuoti fanatikai, tai parodo 
skundas prieš zokoninkių vir
šininkę Ispanijos mieste Reus. 

kėtus) dievobaimingi žmonės 
paveda savo vaikus auklėti, 
mokinti. Jau nuo seniai vienok 
tėvai guodžiasi blogu apsiėji
mu su jų vaikais, bet sesers vis 
išsiteisindavo, buk jos elgiasi 
su tikru krikščionišku malo
numu. Bet vieną kartą eidams 
pro klioštorių vienas daktaras* 
šgirdęs Spiegiantį balsą, įėjo į 
vidų ir pamatė vaiką besivo
liojantį ant įkaitinto pečiaus. 
Tai buvo penkerių metų kūdi
kis, vardu Juan Giron, kuriam 
už mažą kaltę liepė klupot ant 
pečiaus. Vaiko keliai buvo jau 
pridegę ir jis pargriuvęs rai
tėsi iš baisaus skausmo. Gydy
tojas jį išgelbėjo ir padavė 
skundą. Sesuo Juana tapo are
štuota.

Žmonės baisiai įniršo ir nuo 
jų keršto turėjo Jėzaus Širdies 
klioštorių apstatyt sargybą.

Toks tai vaikų mokinimas 
klioŠtoriuose. X.

Rinkimų paveikslėlis.
Ateina rinktmusen pirklys, 

turtingas, nebejaunas žmogus. 
Išsikalba jis su kitu rinkiku 
apie atstovus.

— Man reikalinga konsti
tucija — sako jis. Reikalinga 
mano prekybai varyti. Visa kas 
dabar susipynė,visur netvarka. 
Žmonės reikalauja konstituci* 
jos, ir noroms-nenoroms reikia 
duoti,—kitaip bus dar didesnė 
ųetvarka.

— O už ką gi paduosi tarai- 
sta sava balsą: už ramaus at
naujinimo ar kadetų partiją? 
Žinoma, ne gi už socijalistą?

— Socijalizmas... gm! Jis 
man nelabai parankus. Socija- 
listai, girdėti, nori visus kapi
talus nuo žmonių atimti; man- 
gi savųjų kapitalų vis tik gai
lu. Bet, mat, kame dalykas: 
socijalizmas tuojausp, kaip iš 
dangaus nenukris; toki daly- 
Kai negreit darosi. Aš su savo 
kapitalas ir mano vaikai ir jų 
vaikai dar pragyvęs savo am
žių. Konstitucija-gi manTeika-

v
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linga tuojau, kuogreičiau. 0 prisakius Šaudyti badaujan-
kas jos labiau reikalauja? Aš 
manau, socijalistas dūšią ir kū
ną paaukaus už konstituciją, o 
kadetas arba da blogiau ra 
maus atnaujinimo žmogus, ir 
piršto galo pasigailės. Tai gi, 
aš balsuosiu už socijalistą: jis 
greičiau iškovos konstituciją.

Teip kalba lobiui n kas, už 
kurį visuomet atsidėjusi stoja 

' vyriausybė: ką-gi bekalbėti 
. turi tie, kuriuos ta vyriausybė

smaugia?.....

Isz visur.
Pirmas neregių laikraštis 

bus neužilgo išleidinėjamas 
Anglijoje. Iki Šiol tik, turbut, 
biblijos buvo teip atspaustos, 
kad neregiai galėtų skaityt, o 
dabar jau bus ir laikraštis ski 
riamas vien neregiams. Laik
raštį įkuria milijonierė Mrs. 
Ziegler.

Kaip neregiai gali skaityt? 
Mat litaros ant lapų yra išpu
stos ir neregys jas čiupinėda
mas skaito sau beveik da grei
čiau ne kaip matantis.

Peterburge, vieno hotel io 
valgstubyje kapitoną Kozlovą 
nušovė kunigaikštis Nakarid- 
ze, Kutaiso bajorų vadovas. 
Mat juodviem besikalbant apie 
savo „tėvynę”, kunigaikštis 
papeikė Rusijos kariumenę. 
Kap. Kozlovas tuojaus išsi
traukęs Šoblę kirto Nakarid- 
zei per ausį. Šitas paleido į ka
pitoną du revolverio šuviu ir 
sužeidė mirtinai.

Jelizavetgrado gub, Masko- 
lijoj, buvo baiąi plėšikų žmog- 
žudybė. Užpuolę jie kokį dva- 
ruką nukirto galvą savininkui, 
penkiems bernams ir vienai 
moteriškei, ir radę ar 2 tukst. 
rublių, išnyko.Tą žudynę matė 
vienas vaikas; įr kareivis, kurs 
buvtypĮsįfavsjSSJjis į tai žiu- 
rėdamge išėjo iš proto ir pas \ 
kuinumirė. .

Pet jeigu feut jam

čius žmones, tai vargiai but iš
ėjęs iš proto.

Bulgarijos ministerių pirmi
ninkas Petkov tapo užmuštas 
vieno valdininko, Petrovo, at
statyto nuo vietos. Petkovas 
buvo įstojęs į vietą pragarsė
jusio pirmininko Stambalovo, 
kuris tapo užmuštas 1895 m.

Išsiliuosavus per revoliuciją 
iš po Turkijos jungo Bulgari
ja pateko po jungu savo ,,sū
naus” Stambulovo ir jo sėbrų 
maskolių. Petkov ir buvo
Stambulovo partijos galva.

Serbijos sostapilejo Belgra
de darbininkai streikininai tu 
rėjo su policija susirėmimą, 
kame keletą jų liko užmušta, 
o per 20 sužeista.

Revoliucijos reikalams.
Renton, Wash. M. Kalvaitis, 

J. Kėni utis po 2 dol ; V. Vai
čiūnas, J. Urbonas, A. kalvai
tis, M. Giedraitis, M. Giedrai
tienė, k). Slovickas, M. Kalau-
ckas po 1 dol.; V. Čižauckas, 
J. Burdulis, J. Burdulienė, J. 
Lieponis, A.JKsenzik (lenkas) 
po 50 c. Viso $13,50

Iš tų kankiniams $5,00

Atlieka $8,50 
Buvo (žr. Nr. 12) $114,31

Viso labo $123,21

Kankiniams.
Europos „Kankinių Kasos” 

komitetui iŠ-iųsta $411,71, 
kiek pakvituota’ N 12 „Vien. 
Liet.” '

Renton, Wash. (Žiur. augš 
čiau) . $5,00

Broaklyn, N 
R. Š. K-to $7,98 

i’ . ■ L--- —*>■ ........

Viso $12,98
■A—

Brooklyn. N. Y. Meldžiu

W
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vičius po 1 dol.; P. Ramanau-
ckas, S. Balčiu na^Į. Gorskis, 

>K. Liutkevyčius, P. Jtikelaitis, 
A. Jurgelionis po 50cA A.Ma 

dock is 35 c.; V. Kriaučiūnas ir 
V. Navickas po 3y c.; V. 
Kriaučiūnas, J. Ūkelis, V.Ber
notą, V.Ramanauckas, J Stan
kus, P. Mockus, M,. Lamšaitie, 
J. Aleksa, J. Skevyčia, A. Ri- 
pinskas, A. Kriaučiūnas, A. 
Šumskas, V. Kriaučiūnas, J. 
Saltys, A. G uogas, J. Linbinc 
kas, S. Janulis, J. Bernotas, J. 
Stankus, S. Zinkevyčius, Izid. 
Matijošaitis, P. Garnauckas,
A. Ramanauckas po 25 centus. 
Smulkių $12,16.

Sykiu $24,86 
Paaiškinimas : — 

Pinigus suaukautus kanki
niams prisiunčiu į red. „V.L.” 
o aukos suaukautos revoliuci
jos labui, lieka ižde Viet. R 
S. K. tolei, kol nebus nutarta 
pasiųst į bent kurią vietą; tą
syk bus išduota ir atskaita nuo 
1 rugsėjo per metą (t. y. nuo 
paskutinės atbkaitos)

J. V^acliarauckas, 
Viet. R. Š. K. iždininkas.

Didziausis Balius 
Scrantone!

Bus kelemas 9-tą d. Balan
džio (April) 1907, salėj Music 
Hall Scranton, Pa. G—šių l:e- 
tuviškų draugysčių pašei pai 
Lietu v. Tautįško prieglaudos 
Namo. Taigi užprašom visus 
brolius ir seseris lietuvius kaip- 
tai iš Scrantono teip ir iš ap 
linkinių miestelių ant to teip 
puikaus pokilio atsilankyti ba 
tai yra kožno rietuvio pareiga 
tą namą pašeipti. Pradžia ant 
7-tos valandos vakare.

Įženga vyram — 25c.
Su godone

' . h Komitetas. <
i : ' ! '

Darbo Offisas.
Kas nori gauti darbą arba darbi

ninką, tegul kreipėsi pas:’- 
Į JURGĮ - MACEVICZIŲ, 

ion m m..:_ l i* .___ 1.4.U n...

;Į\.
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Susirinkimai.
Baltimore, Md. T.M.I). su

sirinkimas atsibus 6-tą dieną 
Balandžio Lietuviškoj salėj 
ant gatvės W. Barre, ėsate visi 
užprašyti į T. M. 1). prigulinti 
ir neprigulinti atsilankyti ir 
prisiiašyti. Svarstyki! T.M.I). 
reikalus žinote draugai, kad 
mus Tėvynės gerovė priguli 
nuo mus darbštumo, dėlto dirb 
kime kol pajiegų turime.

Koto it eta 8.
Susirinkimas Susiv. L. A. 

kuopos, 7 d. Balandžio antrą 
valandą po pietų į lietuvišką 
svetainę ant gatvė* W. Barre 
po N. 506 Baltimore, Md.

Komitetas.
Prakalbos!!

P. Grigaitis neseniai pribu
vęs iš Lietuvos kalbės apie re
voliuciją:

1) . Scrantone, balandžio 6 d. 
salėje Piovidence Auditorium, 
7 valandą vak. Kalbės ir dr. 
Šliupas ir k. Įėjims dykai.

2) . Wilkes-Barre, balau-,
džio 8 d. (panedėl.) 7 valandą 1 
vak. salėje..............

Pajieszkojimai.
Reikalingas kriaušius .tuo

jaus. Geram kriaučiui darbas 
ant visados. Atsišaukite ant 
adreso:

Jurgis Stepanavyčia, 
203 E. Main str.,

Plymouth, J’a.
Paj ieškau savo brolio, An 

tano Szlamo, kurs gyvena Chi
cago^ III. Aš atvažiavęs nese
niai iš Lietuvos ir turiu priėjo 
reikalą. Jis pats, ar kas kitas 
suteikite man žinę ant adreso:

Jonas Szlamas,
69 Slocum str., 

Edwardsville, Pa.
Pajieškau Jono Adatnavi- 

čiaus kaimo Sardokų, gmino 
Oškinių, pavieto Vilkaviškio, 
gub. Suvalkų, kaip Amerikoj 
trečias metas. Turiu svarbų 
reikalą atsišaukti jis pats al
kas kitas. Adresas:

Kaz. Kulvinskas, 
25'Hazle A vev

Wilkes-Barre, Pa,
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Žmogus.
J. Akuratero apysaka.

Iš latviškos vertė J . Baniulis.

Vienybe
mąsčiusi ir su gailesčiu žvelgė ant jo.

— Teip, tai aš negerai pasielgiau? — jis, 
vieton atsakymo, paklausė.

— Aš manau... Žinoma, tai yra... tai 
yra neapmąstymas, bet nemanau aš, kad netu
rėjai tiesos teip pasielgti,— Priedė paaiškino.

— Bet gi ar kitaip negalėjai? — tyrinėjo 
j Niedre su savo rūpestingumo pažvalga.

Andriejus visai nenusiminė. Kas-žin kas, 
yg kibirkštis užsidegė jame... Ir buvo gali

ma patėmyti ant jo veido lengvą nusišypso
jimą.

— Męs ėsame vienas kitam da truputį sve
timi,—jis sakė:—Ar aš negalėjau kitaip? Aš 
matau, kad prie kokio užsiėmimo tampa pri
traukti tūkstančiai žmonių ir suprantu, kad 
iš to viso nauda ir gerumas tenka tiktai vie 
nam, o kitiems už prisidėjimą ir dalį yra tiktai 
veiksmai, atdusiai ir likučiai ir aš noriu apie 
tai visiems apskelbti, bet man sako: „imk ir 
rašyk, kaipo tautos daugumai — čia laukiama 
tikra nauda ir gerumas”. Ir aš turėjau teipda
ryti? Ir po to męs visi butume sau rainiai 
sprendę apie idealus? Męs?. .. Ne, ponai, šitą 
komediją aš kitiems pavedu lošti. Bet aš dabar 
neparaustu, vis-tiek, ar aš jums patinku, ar 
ne.

Jis vaikščiojo po kambarį truputį sujudęs 
ir uostė raudonąsias gėles. Valandą buvo tyla. 
Lyg tamsus šešėlis butų perlėkęs per saulės ap- 
šviėstą pievą. ..

— Ne, aš ne teip manau,—sakė Niedre,— 
visai ne teip. Tu darei gerai, žinoma, gerai... 
Gyvenimas tokis, Andriejau, ir aš manau, kad 
apie tai netinka mąstyti. Žinomas dalykas, kad 
baisiai daug turime aukauti, jeigu norime vesti 
teLų gyvenimą. Bet su tuo męs nieko nenu
veiksime, męs tiktai įdaušime galvos kaušą, 
trankydami į sieną. Aš manau, jeigu iš mųsų 
ko reikalauja, męs galime teip-jau meluoti, 
tegu per tai įgytume sau vieną žingsnį dau
giau .... Ąš nekalbu apie tavo atsitikimą — 
jeigu tai buvo teip geriau...

— Aš nenoriu būti silpnu....
Andriejui nenoroms išsiveržė tie aštrus ir 

stiprus žodžiai.
Lida žiurėjo į jį ir šypsojosi. Andriejus 

prisiartino prie jos.
— Ką tu apie tai manai, Lida?
Ji suėmė jo abi rankas ir tarė:
— Gerai, kad tu nenori būti silpnu, And

riejau, bet stipriejei velkiai dingsta.... Aš ta- 
čiaus manau, kad geriau dingti; bet būti stip
riu. .. - i

— Ir tu, Lida, galėtum tą patį padaryt?
Ji susimaišė ir tylėjo. Andriejus vaikščio: 

jo po Vėįas jucĮiųo Įr ple-

Aukso valdžia.
Kitą syk buvo pasaulėje 

„aukso laikas”, o šiandien au
kso valdžia apglėbus visą pa- 
saulę. Valdo pasaulę Šiandien 
jau ne vien biaurioji jiega, ne 
didybė ir garbė, kokio didelio 
žmogaus arba prispaudėjo įgy
ta tarp tamsios minios; valdo 
žmoniją auksas ar4a kapitalas 
ir paslaptį gudrybė to aukso 
vergų, kurie teip trokšta jo 
tnalionių ir jau jas įgiję.

Tai gi Šiandien politika ne 
kas, kaip paprastas biznis — 
geŠeftas turtingosios žmonių 
kliasos. Ir jie, turtįngiejei, val
do, dėlto, kad turtingi, valdo 
dėl pinigo, dėl aukso ir už au
ksą.

Nekalbant apie valdininkų 
rinkimus,; kuomet parsidavi
mas ir net „balsų vagių” pa
pirkimas vyrauja visose „de
mokratiškose” valstybėse, au
kso valdžia daro savo papirki
mų darbą ir visasvietinėje, ar
ba tarptautinėje politikoje.

Eina gandas, kad laike Ku
bos revoliucijos arba sukilimo 
prieš Ispaniją (1897 m.), Ku
bos prezidentas Paima papir
kęs Amerikos atstovus Wash- 
ingtorio kongrese, kad Jungti
nės valstybės apskelbtų karę 
Ispanijai. Havanos, Kubos so- 
stapilės, laikraštis „Diario de 
la Marina” neseniai prane
šė, tvirtindamas, kad tuo kart 
buvo tarp kongreso narių iš
dalinta „bondsai”, vertės išvi
so 37 milijonai dol., išmokami 
tik apgudinus salos Kubos ne
priklausomybę. 1899 m. tų 
„bondsų” vertė dikčiai suma
žėjus, dėlto, Paima padaręs su 
Amerikos senatoriais kitą kon
traktą.

Ispanijos politikai stebisi, 
kad tas tarptautiškai-rpoli- 
tiškasis papirkimas ir „grėfte- 
rys.tė” tik dabar išėjo į aikštę.

Bet tai suprantamai daly
kas. Amerikiečiai atsiėmė nž- 
mokestį, už tai varė Amerikos 
vyrus žūti už Kubos „laisvę” 
ir leido į durnus žmonių pini
gus, padarė „nepriklausomą” 
Kubos respubliką su despotiš- 
pa hlmoH vaJdpiiHr vl»lwi

(Tąsa.)
bet jis norėjo gyventi, teip gyventi... Ir kada 
jis nusiprausė, apsirengė ir pavalgė pusryčius, 
— j‘s gyveno da gana plačiai, nes tuom^laikinis 
jo užsiėmimas tą jam suteikė,—tai jame pabu
do tokis didelis noras ką no£s veikti— kas-žin 
ką nemokslišką, bet teisų. Tūkstančiai plianų 
vijosi ir maišėsi po smegenių ir visi buvo 
geri. ..

Už durų buvo girdžiami aiškus judkai, ku
rie lyg saulės spinduliai įsibriovė į jo kambarį, 
ir tuo pasirodė jauna ir jautri mergina,puikiai 
apsirengus, o už jos du ar trys vyrai.

Pasveikinimas, džiaugsmas ir juokai....
— Ir tamista pakilai!. .. Teip, be tamis- 

tos butų pašau 1 ė tuščia, — sakė mergina ir jo 
sios linksma išžiūra rodė, kad ji ne veidmai
niauja.

— Lida! Juk mums visiems ikvaliai darbo 
ir vietos pasaulėje ir męs dirbsime,—jis linksmai 
atsakė.

Ir jie juokaudami trukšmiog.ii užvedė kal
bą, kurioj nėra nieko prisakytino, bet kurioje 
tiek daug spėkų ir jaunumo. .. .

Jie visi gerbė Bergą/ kaipo žmogų, kuris 
turtingas viduriniu kiltumu ir dailumu.

— Tankistai atnešiau gėlių. .. toki raudo
ni ir skaistus žiedai, —tarė Lida:—Tamista esi 
daug tokių užsipelnęs: kaip puikiai parašytas 
tunistos raštas „Tauta”! Gavo tiejei veidmai
niai savo dalį... Aš tamistai dėkavoju už 
tai.

Jis paėmė ž’edus ir manė: „kad vi«a pasau
lė susidėtų iš tokių žmonių, kaip šitoji Lida ir 
jo drau gai”.--

— Teip, bet ar žinai ką, Lida? Aš atsi 
traukiau n>) „Tautos”. Mane, matai, apribavo 
—ir as turėjau. .. ir, tu jau gali apmąstyti.

— Ką?. . - — viii beveik kartu prabilo. 
Jie tikrai to nesitikėjo. Andriejus ne be jaut
rumo žiurėjo į juos. Ir jis jautriai ir širdingai 
nusijuokė:

— Lyg, kad aš bučia numiręs!....
— Aš td nesitikėjau nuo tavę<... Tu per

daug išdidus! — išmėtinėjo mokytojas Prielė: 
-—Bet kaip gi tu dabar?...

— Kaip gi tu manai dabar gyventi, ar 
turi vietą? —pasiskubino paklausti kantoristas 
Niedre. f

Ir ji» I'i&L kuri užvis daugiau turėjo gy 
yytiM popee#'©, dftbftr stovio uįgv
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Kada pereitais metais kilo 
prieš Palmos valdžią revoliuci
ja,—pagalios tų pačių Palmos 
sėbrų Amerikos piniguočiųpa- 
kurstoma per savo šnipus,—tai 
Paima vėl šaukėsi Amerikos 
pagelbos, ir ta aptildė revoliu
ciją, įstatė „lig laiko” savo gu
bernatorių, o paskui—vėl Pai
ma, buvęs mokytojas Brookly- 
ne, tikėjosi likt viešpačiu ne
priklausomoje Kuboje. Bet 
amerikiečiai, šalę savo priža 
dėjimo, negalėjo Palmoąužlai 
kyti prezidento vietoję ir Ku
ba—matomai—laumes nulern 
ta likti Amerikos kolionija. 
Papirkimas ir kitokios paslap 
tįs išėjo dabar į aikštę, bet — 
pervėlai, pagalios piniginiams 
Amerikos karaliams vis-tiek 
tas nieko nekenks, jų auksas 
valdys pelningą Kubą ir 
smaugs jos žmones po darbo 
našta. ,

Panašų likimą matomai no 
ri nulemti Meksikos preziden
tas Diaz su Amerikos prezid. 
Roozeveltu dviem Vidurinės 
Amerikos republikom—Hon
duras ir Nicaragua. Roozevel- 
tas jau pagrasino, kad jeigu 
tucdvi ialiukės neliaus tarp sa
vęs kariavę, tai jis jas „sutai
kysiąs”.

Amerikos valdžia neva rū
pinasi, kaip čia aprubežiuoti 
milijonierių sauvalę. Ir štai 
New Yorko „Wall Street” pa
skelbia kad dėl tokios vald
žios politikos, akcijos baisiai 
nupuolė ir tas gręsia visos pra 
monės suirimu. Valdžia tuo- 
jaus, priešais įstatymus, bėga 
su 75 tūkstančiais dol. pašei 
pos tiems milijonieriams.

Amerikos valdžios sėdynė 
tai New Yorko Wall gatvė, o 
ne Washingtono kongresas bei 
senatas, tai milijonierių vald
žia, tai aukso valdžia*

Kada gi ateis ta tvarka,kuo 
met žmogui nebus nė progos, 
ne reikalo krautis milijonus, 
tada„auksas valdęs mus paliaus 
— sugrius jo tronas kraujais 
aplietas!”...

Ta tvarka ateis per socijali 
š ąją revoliuciją, kurią priar
tina šio surėdymo neteisybės.

J, B.

vėsavo baltus langų uždangalus. Iš lauko įsi
veržė žmonių balsai ir gatvių truk amas.

Niedre pakilo.
— Ką čia su pasakoms... Kas daryta, 

tai padaryta... Bet tu jieškosi darbo?
— Reiks, žinoma, kaip nors gyventi. Dėl 

užlaikymo gyvasties kūne reikia stengtis ir rū
pintis,—Andriejus sausai atsakė, nė nepažvel
gęs ant jo.

— Gal aš galėsiu ką nors pasirūpinti’dėl 
tavęs...

Bet dabar aš turiu skubintis. Aš tiktai 
pro šalį eidamas užėjau paklausti, kaip tau ei
nasi po vakarykščiai dienai. Tai tik buvo šven 
tės...

— Aš teip-gU ..—tarė pakilęs Priede: — 
Bet vakare vėl pasimatysinie pas Lidą. Tu 
žinai, šiuo kartu męs turimę- skaityti Haupt- 
maną.

Jie atsisveikino ir išėjo.y
Andriejui vėl nerami mintis pradėjo grau

žti galvą ir kas-žin koks sunkumas apsiaubė 
jįjį-

Jis pamatė Lidą vieną, bestovinčia prie 
lango.

— Tu matai, Lida, kokis aš esu, ir tu tą 
supranti. Bet kitokie aš negaliu būti.

Ji pakėlė savo linksmas akis ir nusišyp
sojo.

— Man patinka teip, Andriejau, tikrai 
man patinka teip.

Tai pasakius ji suspaudė abi jo randas.
Męs ėsame jauni ir liuosi žmonės ir turime 

dirbti be pertrūkio—mums priklauso ateitis.
Ji nemelavo ir neveidmainiavo.
Ji buvo turtingo tėvo duktė; jos tėvas tu

rėjo pabriką ir čielą eilę namų, bet ji kaip per 
dyvus buvo įsitrynusi į tarpą tų, kurie neužsi
ganėdina paprastu gyvenimo bėgiu ir jo raga
vimu, bet kurie trokšta ir jieško naujo kelio, 
vedančio iš seno, supuvusio ir niekam netinkam 
čio gyvenimo.

, Ir ji, da šito gyvenimo nesugadinta, be 
nuodėmės, jautė ir troško kartu su jais skais
taus ir tiesaus gyvenimo. Ji nepažino įtarimo, 
ateidavo beveik kas diena pas Bergą, tegu jis ir 
buvo tiktai raštininkas, prieš kurį draugija ne
jautė jokios simpatijos. Ji mylėjo tiesą...

. Jis jautė lyg galybę ir spėką jos žodžiuose 
ir paliko smagesnis. Ilgai da jie kalbėjo apie 
savo jieškinius ir apie melus draugijoje; jai rei
kėjo eiti, jis ėjo ją palydėti. Einant juodviem 
per ūksmingą alėją, kur apsukui juos bildėjo 
ir ir brazdėjo gatvių trukšmas ir iš medžių žie 
dų plūdo kvapsnis ir vasaros saulės tvaikas — 
jiems išrodė gyvenimas teip didis, šviesus ir 
meilus, kad kiekviena akies mirksnis suglėbia 

savyje nepergyvenamą amžiną džiaugsmą. . . 
Jaunumo spėka jieškojo darbo ir‘mintįs piešė 
prieš juos pavidalus kiltus, lyg dievus, ir dar
bus, kuriuos negalima per šimtmečius nuveik
ti. Andriejus pagrįžo namon linksmas ir lai
mingas.

Keletą dienų jis rašė apie draugijos klau
simus, tai srauniai, tai sustodamas, kaip papra
stai dalyvavo. Bet jo raštai nebuvo sunaudoti: 
juosė buvo reikalaujama per daug nepaprastų 
dalykų.

Tada jis pradėjo suprasti, jog jį pergalės 
vėl kasdieniniai atsitikimai, kaip ir kitados, 
kada jis buvo tokiam pat padėjime. Reikės 
eiti atsiprašyti ir sakyti: esu kaltas ir noriu gy
venti ....

Praėjo jau keletą savaičių. Andriejus per
sikėlė į kitą gyvenimo vietą; jo išteklius bai
gėsi. Dabar jis gyveno mažam kambarėlyj ant 
ketvirto augšto — be papuošalų, su vienu lan
gu, už kurio buvo nešvarus kiemas ir tamsa. 
Ir dienos nuolatos darėsi tuštesnėmis ir liūdne
snėmis. Jo draugai nebeateidinėdavo teip tan
kiai pas jį, kaip pirma. Ir Lida, kuri visada 
nešdavo jam rožes, buvo tiktai porą kartų. Ir 
jis tą gerai suprato: dabar jis yra apleistas 
žmogus, kuris priekyje nieko neturėjo ko gero, 
neturėjo ko lūkėti.

Ilgesnį laiką praleisdavo jis sėdėdamas 
prie lango ir žiūrėdamas į lauką. Kieme buvo 
matytis išdžiaustytos drapanos ir kerčioje są
šlavynas. Retai kada eidavo ten kokis apdris
kęs žmogus, kuris išjieško būdavo visus kam
pus, parausinėja su lazda ir paėmęs kokį sku
durą arba kaulą, išeidavo. Ir jam išėjus ilgai 
da Andriejus mastydavo apie jį, atsiminė jo 
paveikslą,—ir jis norėjo žinoti viską apie tokį 
žmogų, dėlko jis vaikščioja po kiemus ir ran
kioja senus niekam netikusius baldus;' jis toks 
baikštus ir savotiškas?

Ir žmonių padėjimas jam stovėjo, jo prie
šakyje, lyg amžinas klausimas. Žiūrėk, nese
niai ir da dabar jautė tokią gyvenimo laimę ir 
teip labai mylėjo platybę ir šviesą. Bet kad jis 
dabar, lyg prislėgtas kalinys,lyg nė vienam ne
reikalingas, čia sėdėjo, tai jam išrodė, kad tarp 
laimingo gyvenimo ir žmonių gyvenimo yra 
plati ir neperžengiama bedugnė. s.

Augštai saulė ir mėlsvas ir giedras oras, 
ten keliauja audros ir perlekia su milžinų spar
nais visą pasaulę, ten žiedai ir kvapsnįs, ir pa
žvelgus ant gamtos grožybių, jo dvasioje augo 
ir kilo milžiniška spėka ir atbudo karšta* ilgė^ 
sys dėl šitokio gyvenimu, skaistaus ir platins 
gyvenimo, kokio nė vienas da nėra atjautę*. 
Bet kada jis pažvelgė ant juodų namų m aso s 
ant plytinių, sienų ir ant savo siauro kambario,

(Tolinus bus.)
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Apsisaugokite mainu 

darbininkai.
Jei norit, kad patektumėt i tokį 
padėjimą, kaip West Virginijoj.

Iš visų šios šalies dalių, kad 
esti metiniai darbo organizaci
jų mitingai, ateina raportai 
apie puikias pasekmes, kur 
darbininkai ištikimai laikąsi 
prie unijos, prie kurios jie pri 
guli, ir kur jie klauso savo 
viršininkų ir neatsimeta nuo 
unijos. Iš to turėtų imti pamo 
kinimą tie mainieriai, ir tokių 
yra daugelis, kurie dėlto, jog 
dirba po 2-3 metų kontraktu, 
kurį jų unijos galybė jiems iš
gavo nuo operatorių, tiki, jog 
jie gali nepaisyti apie uniją, 
apleisti ją ir susičėdyti kelis 
dolerius, kuriuos jie butų tu 
rėję įmokėti į uniją.

Niekados šios šalies anglia 
kasyklų darbininkai neturėjo 
pagabesnės valandos a pavara 
tyti, ką unija yra padarius, nefe 
dabar yra ramu visuose mainų 
distriktuose ir daugelis dirba 
po kontraktu ant 2-3 metų, 
biznišku kontraktu su opera
toriais, po tokiu kontraktu, 
kokio jie vieni niekad nebūtų

ir kuris geriau juos sutaikė su 
operatoriais, negu jie pirmiau 
buvo.

Mus viengenčiai,kurie dirba 
kietosios anglies kasyklose, tu
ri suprasti iš metinio raporto 
J. MitcheH’io dabartiniam me
tiniam susirinkime Indi an o po
lyje, kad daugelis rnainierių 
tame dištrikte neišpildo unijos 
reikaltvimų. Kiekvienam disv 
rikte skaitlius sąnarių gale me
tų susimažino, vietoj ką turėjo 
pasidaugint.

tapo išrinkti. Dabar jie būda
mi legislaturoje, galės prigel 
bėti mainierius, pasistengdami 
išleisti tiesas mainieriams nau
dingas.

Suvienytų Amerikos mainie- 
rių urėdninkai, kurie per pas 
kutinės kėlės savaites laikė 
mass-mitingsus po kietąsias 
anglis, stengdamieii mainie
rius pertikrinti apie reikalą jų 
prigulėjimo prie unijos, turėjo 
gerą pasisekimą; viename tik 
tai distrikte laike dviejų savai 
čių jiems pasisekė prirašyti 
prie unijos 5,000 maimierių. 
Didelė dalis to skaitliais yra 
musų žmonės, o nors mums 
linksma, kad jie dabar yra u n. 
sąnariais, tačiaus reikia gailė
tis, kad ėmė tiek laiko ir buvo 
reikalinga organizatoriams su
šaukti juos į krūvą ir aiškinti 
apie reikalingumą prigulėjimo 
prie unijos.^

Imigracijos komisorių rapor 
tai rodo, kad vis daugiau ir 
daugiau mus viengenčių atei
na į šik šilį kožnus metus ir 
panašus raportai yra iš mainų 
distriktų, kad vis daugiau mus 
vientaučių gauna darbą mat
uose su kiekvienais metais. Tie 
vyliai ateina į šią šalį jieškoda- 
mr geresnių uždarbių, nę kaip

, Lietuvos Ūkininkas’.
LAIKRAŠTIS

Lietuvos Demokratų Partijos, 
skiriamas L’etuvcs darbo žmonėms

Išiina viena kartą per sanvaitę iš 
Vilniaus, Lietuvos. ;

Jame telpa teisingos žinios iš visos 
Lietuvos ir kitų kraštų svieto.

I/etuvoj mėtų prękė... .$l.S0;
Amerikoje......... i#.........$2.50.

Kam yra miela prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 

, . . . . . .laikraštį, iš kurio žinosite kas ten
IŠsllintilllO 4 milžiniškų mųsų dedasi dabartiniame revuliucijos lai 

ke, ir geri pamokinimai ūkės reika 
luose.

Vienas no. dėl pa 
M. J. DAMI.

3252 So. Halsted st

Žiūrėk Žiūrėk Dykai!
Dailus laikrodė
lis ant 17 akine 
nų, su ausuke už 
sukamas ir nusta 
tomas, gražiai iš 
kvietkuotas, dvi
gubi lukštai, vy 
viskas ar moteris 
kas 18 K. auksi

nis. Prisius k savo adrisą ir 4 
adristis savo draugų įr 50c. dėl

kompanijos kataliogų ketu I 
rienj tavo draugams, už tai męs 
duodam tą laikrodėlį dovanai, 
kad kožnas turėtų mųsų kata
logą iš. kurio išsirinks laikro 
dėlių, žiedų, špilkų, lenciūgė
lių, armonikų, skripkų, ir tt., 
šitą laikrodėlį duosim dykai 
tam kuria prisius 4 draugų 
adrisus ir 50c dėl pačtos ir kas 
prisius šitą nedidelę dar gatsJ 
puikų lenciūgėlį su kompasu. 
Rašyk šiandieną, nes ne yra 
melagystė, bet tikrai adresuok:

J. M. Wilson
; ■ < 11—12 Chatham st.

New York1 Dept 101.

matymo 5 centai 
ONAITIS,

Chicago, Ill.

o it a/jc i k a. 
angliškos kalbos.

su ištarimu kiekvieno angliško žod j 
žio lietuviškai, kaipo tai: beast (byst)J 
žvėris; eight (eit) astuoni; eye (ai) 
akis ir t, t.

ne turėdavo savo gimtiniam I1 4 P*’1" 8U 1,ns,,lnt,,n" - $L-2v. 
Naujus Hudas .

išsimokinimo gražiai lietuviškai ra- 
šyliy be pagelbės mokintojau?, 24 
pat.. su prisiuntimu - 10 et.

Pinigus reikia siųsti per ,,Money 
Order” ant šio adreso:
Vaikų DraUgllS arba kaip iš
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo. 

.22 abrozėliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rašto žu<ižių yra 
285. Pud. 61 Su prisiuntim i 15c.

B. M I KOL. A IN i H.
t*. O. Box New York City.

krašte ir pasigaminti vagadly- 
vesnius namus, ne kaip jie tu
rėjo ten, iš kur atėjo ir tuo pa
čiu tarpu pasirūpinti apieatei- 
tę savo ir vaiskų, daug geresnę 
ir šviesesnę, ne kaip jie turė-

/>aoai pertikrinantis apie 
unijos galybę atsitikimas buvo 
Hamburge, kur 18 tikrų mai
nų darbininkų priėmė prisiegą 
kaipo legislatorial, sąnariai in 
rėdnė’’, išleidžiančios šiai vals
tijai tiesas.

Kada jie pastojo kanidatais, 
mainieriai f priėmė juos ir jie

"^'Kietųjų anglių kasyklų dar
bininkai dabar turi progą pri
sirašyti prie unijos, kokios da 
niekad neturėjo. Proga palau- 
syt patarimo viršininkų. Vir
šininkai tūluose distriktnose 
Šankia Viešus ^susirinkimus ir 
aiškina žmonėms, kaip reika
linga turėt stiprią uniją, papla 
tint ją te’p, kad iš mokesčių 
susidėtų streiką fondas ir viso
kiam atsitikimui, kad savinin
kai turėtų ją pripažint ir tai 
kintis su darbininkais.

Ant pardavimo.
Farmą parduoda su gera že

me, nauja stuba ir kluonas su 
tvartu. i

Ant pardavimo namai geroj 
vietoj aut gyvenimo, dėl dvie
jų šeimynų ir vienos.

Ant pardavimo lotai Hile- 
dale, naujos mainos ir geri 
darbai. . Ųasižinokit „Vien. 
Liet.’} Redakcijoj.

Susijuugkttę krūvon
Amerikoniškoje ; 

war'4 reikalauja, ka 
vaujantiejie sanariai susijungtų krū
von ir tokiu būdu nedalehtų priešui 
laimėti žaislę. Šeimyna, draugija, 
net ir visa tauta gali viėn 
pasekmingai kovotji, gali vien tuoi 
met butųlaiminga, 
susijungia;, teip pat ir musų organiz 
mas tegali būti tik 
kas, kada visi j 

i harmoniškai. Dal
nui neatlikti savo užduotį, o tuomet 
pamatysi kaip bus 
Pa
miršti, kad ir apie 
kokio nors <rgano 
pagimdyti didelę 
tamista nesijauti teip gerai kaip vi
sada, tai pirmiauso 
turi būti Trinario Amerikoniškasis 
Eliksyras Karčiojo Vyno, kadangi 
vynas veikia tiesiog ant gromulio- 
jimo organų ir s įtveria visų crganų 
harmonišką veikimą.
sveikumuose bkilvio, žarnų, nerviš
kumo, nejiegumo
ligosė, rodančiose šituos symptonus, 
vartokite b* a : 
Amer.koniškąjį E 
Vyno, kuris yra 
nuo tų symptonų 
būti randamas kiekvienoje ^imyno- 
je. Suvienytų Valstijų Sarial No 
346 gvarantuoja ož jo grynumą.

Gaunamas visoje aptiekose, arba 
pas patį fabrikanto 
799 So. Ashland

žaislė „tug of 
id vi»i joje daly-

tuomet

kada jos sanaria-

tai tuomet svei- 
|0 organai veikia 
n*k vienam orga-

mirtiname pavo- 
Už tai nereikia niekada už- 

idimas mažiausio 
neveikimo gali 

nelaimę. Kada

ta natos mąst:s

Visuose ne-.

išbąlimo ir visose

Įdėjimo Tri nerio

geriau-iu vaistu O
r ligų, ir turėtų

— Juozapą Trinerį 
avė., Chciago, III

In 7 dienas; per marias
Parduodu Laivakortes, siunčiu pinigus ir da- 

vlernaetes j visas dūla svieto-
Parduodu Laikrodėliu?, lonciugėlns, Žiedus, 

mašinėlias groraatoms Irukuot $4 iki |100.
G. .1. JEįSZMANT,

PITTSTON, PA.171 N. Main st. 
t




